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√ Introduktion till temanumret om 
	 den långa framtiden
	 Julia Adler och H. Orri Stefánsson

Under senare år har frågan om våra handlingars långsiktiga kon-
sekvenser fått allt större uppmärksamhet inom både akademin och 
den bredare samhällsdebatten. Insikten att våra beslut här och nu kan 
påverka människors liv långt in i framtiden är i sig inte ny, men har 
på senare tid lyfts fram med särskild skärpa av filosofer, många med 
kopplingar till Effektiv altruism-rörelsen. Dessa har utvecklat och 
förespråkat en syn som på engelska benämns »longtermism», enligt 
vilken vår tids viktigaste moraliska uppgift är att påverka framtiden i 
positiv riktning, just eftersom framtidens människors välbefinnande 
och livsmöjligheter potentiellt sett är enorma.

Klimatförändringarna är kanske det tydligaste exemplet på hur 
långtgående effekter vårt agerande kan få. En betydande del av de kol-
dioxidutsläpp vi genererar idag kommer att kvarstå i atmosfären un-
der hundratals, eller till och med tusentals, år. Även om klimatföränd-
ringarnas negativa effekter redan märks i vår samtid, råder det enighet 
om att de mest omfattande och allvarliga konsekvenserna ännu ligger 
långt fram i tiden.

Men klimatfrågan är inte ensam om att aktualisera moraliska frå-
gor kring långsiktig påverkan. Även andra potentiella hot mot mänsk-
lighetens framtid – såsom globala pandemier, artificiell intelligens 
eller kärnvapenrisker – har lett till en filosofisk debatt om mänsklig-
hetens långsiktiga överlevnad och välbefinnande. Dessa diskussio-
ner har artikulerat en mer grundläggande frågeställning: Har det ett 
moraliskt värde – och i så fall hur stort och vilken typ av värde – att 
människor över huvud taget existerar långt fram i tiden, exempelvis 
om tusentals år?

Mimercentret för långsiktig framtidsforskning är en akademisk 
forskningsmiljö vid Institutet för framtidsstudier med uppdrag att be-
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driva världsledande och rigorös grundforskning kring frågor som be-
rör mänsklighetens långsiktiga framtid. Verksamheten bedrevs mel-
lan 2023 och 2025 med finansiellt stöd förmedlat av Effective Giving. 
Projektledare för centret är Karim Jebari och Joe Roussos. Forskare 
vid centret har fokuserat bland annat på följande teman:

•	 Förvaltning och långsiktig användning av extraplanetära  
resurser och miljöer.

•	 Klimatförändringar, planetära gränser och systemiska risker  
och sårbarheter.

•	 Risker för stagnation, social kollaps och långvarig  
samhällelig instabilitet. 

•	 Etiska och sociala aspekter av relationer mellan människor  
och djur. 

•	 Beslutsfattande under villkor av stor osäkerhet samt  
strategisk långsiktig planering. 

•	 Frågor kring personlig identitet och möjligheten att  
emulera mänskliga hjärnor.

•	 Risker och möjligheter med nya teknologier.

Detta temanummer presenterar ett urval av den forskning som bedri-
vits inom ramen för Mimercentrets program. 

I uppsatsen »AI:s tid som tankeexperiment är förbi», identifierar 
Emma Engström en framträdande uppdelning i den akademiska de-
batten om artificiell intelligens (AI), där s.k. AI-presentister betonar 
teknikens nuvarande problem, kopplade till demokrati, arbete och 
övervakning, medan AI-futurister framhäver långsiktiga dilemman, 
vilka relaterar till existentiell risk och mänsklighetens överlevnad. De 
två synsätten kan verka stå i konflikt med varandra; AI-futurismen 
beskylls för att låta hypotetisk skrämselpropaganda överskugga tek-
nikens reella och akuta problem, medan AI-presentismen anklagas för 
att förbise allvarliga långsiktiga hot med potentiellt ödesdigra konse-
kvenser. Engström argumenterar för att de båda perspektiven egentli-
gen har många gemensamma beröringsytor, och att en ökad förståel-
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se för detta skulle fördjupa insikterna gällande AI:s konsekvenser på 
både kort och lång sikt.

Begreppet »wicked problems», här översatt till lömska problem, 
har kommit att användas för att beskriva problem inom samhällsve-
tenskapen; komplexa, svårlösta, omöjliga att avgränsa. Begreppet har 
ofta applicerats på klimatförändringar och andra miljöproblem, spe-
ciellt de som kan få konsekvenser långt in i framtiden. I uppsatsen 
»Lömska problem» granskar Gustaf Arrhenius och Joe Roussos be-
greppet och finner flera problem med dess konceptuella grundvalar 
och funktionalitet. De menar att begreppet bygger på en felaktig bild 
av naturvetenskap kontra samhällsvetenskap, där naturvetenskapliga 
problem porträtteras som alltigenom okomplicerade, välavgränsade 
och lösbara med tydliga tillvägagångssätt. Vidare är stipulerade krite-
rier för vad som gör ett problem lömskt så vaga att det kan tolkas som 
att det innefattar alla problem, eller inga alls. Arrhenius och Roussos 
använder hanteringen av coronapandemin för att illustrera hur kom-
plexa problem bör bemötas, för vilket begreppet lömska problem är 
otillräckligt. 

I uppsatsen »Engagerad expertrådgivning i kristid» använder Joe 
Roussos erfarenheter från coronapandemin för att illustrera den svåra 
sitsen som expertrådgivare kan hamna i gällande krishantering. Dels 
präglas forskningsläget ofta av osäkerhet, dels behövs nästan alltid 
avvägningar göras mellan olika problem som knyter an till olika dis-
cipliner inom forskningen – samtidigt som beslutsfattare gärna vill 
kunna presentera tydliga, enkla och säkra handlingsplaner. Roussos 
redogör i detalj för de aspekter och prioriteringar som kan hamna i 
konflikt med varandra, och presenterar ett förslag på hur expertråd-
givaren kan försöka navigera dessa konflikter. Detta innebär att först 
och främst ge upp idén om att kunna jämka interdisciplinära perspek-
tiv, att förstå och delta pragmatiskt i policyprocessen så som den ser ut 
och att fokusera på besluten som politikerna står inför.

Inom forskning på existentiell risk förekommer ofta Time of Pe-
rils-hypotesen: att världen just nu genomgår en tidsperiod med för-
höjd existentiell risk utan tidigare motstycke, men om mänskligheten 
överlever kommer risknivån att sjunka permanent i framtiden. Att 
existentiell risk är historiskt hög finns det mycket bevis för, men det 
är inte lika självklart varför risken skulle minska i framtiden. Karim 
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Jebari och Julia Adler presenterar i »En tid av faror och ett världsom-
spännande styrsystem» ett argument för varför Time of Perils-hypo-
tesen kan stämma, nämligen att det i framtiden skulle utvecklas ett 
globalt världsstyre. Detta baseras på teorier framförda av forskare 
verksamma inom dominerande perspektiv inom forskningsfältet in-
ternationella relationer: realism, liberalism och konstruktivism. Fle-
ra av de allvarligaste hoten mot mänsklighetens överlevnad beror på 
strukturer på den anarkiska internationella arenan, vilka skulle upplö-
sas av ett globalt världsstyre, enligt Jebari och Adler.

Slutligen diskuterar Tim Campbell i sin uppsats »Etiska utmaning-
ar med att använda DALY som beslutstöd för hälsointerventioner» 
funktionsjusterade levnadsår (disability-adjusted life-years, DALY), 
ett mått som tagits fram av Världshälsoorganisationen (WHO) för 
att kunna beräkna sjukdomsbördan på populationsnivå, där DALY är 
summan av år av hälsobortfall både på grund av sjukdom, funktions-
nedsättning och dödlighet. Campbell visar på etiska problem med att 
rättfärdiga användandet av DALY för att mäta hälsoeffekter, genom 
att använda lärdomar från populationsetiken. Att till exempel argu-
mentera för att använda DALY-minimering för att mäta effekten av 
en hälsointervention verkar intuitivt när det är en specifik individ 
vars hälsa förbättras eller försämras, men argumentet stöter på pro-
blem när interventionen även påverkar vilka individer som kommer 
till att existera; något som speglar Derek Parfits icke-identitetspro-
blem. Campbell menar att det bästa försvaret av DALY baseras på att 
behandla DALY-minimering som likvärdigt med att maximera hälso-
samma år, ett tillvägagångssätt som undviker flera – men inte alla – 
populationsetiska problem.
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√ AI:s tid som tankeexperiment är förbi:  
	 långsiktig AI-politik bör utgå från  
	 dagens djupinlärningsteknik
 

	 Emma Engström

1. Inledning
Även om de flesta är ense om att AI medför stora utmaningar finns 
det två inriktningar i diskussionen, där den ena ställer de problem som 
tekniken skapar redan idag i centrum, medan den andra fokuserar på 
de långsiktiga katastrofrisker som tekniken kan ge upphov till i fram-
tiden. De ger generellt väldigt olika svar på frågan om AI-teknikens 
dilemman främst är nutida eller framtida; Baum (2018) kallar dess fö-
respråkare för AI-presentister respektive AI-futurister. I denna essä 
argumenterar jag dock för att de två perspektiven egentligen hänger 
ihop och att teknikens viktigaste katastrofrisker bäst hanteras genom 
engagerad politik som på djupet adresserar dagens samhällsproblem. 
Det gör jag genom en översikt i avsnitt 2, där jag först beskriver de två 
perspektiven (2.1 och 2.2) och sedan redogör för hur de hävdas gå isär 
(2.3). Därefter visar jag i avsnitt 3 varför de hänger samman, där jag 
betonar att djupinlärningsteknik – programmering av djupa artificiel-
la neuronnät – är avgörande för den fortsatta AI-utvecklingen (3.1). 
Jag visar sedan hur spårberoende är en kraftfull idé för att analysera 
teknikens framtida risker (3.2), vilket innebär att metoderna för att ta 
sig an kortsiktiga och långsiktiga risker till stor del överlappar (3.3). 
Avsnitt 4 sammanfattar.
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2 Två förhållningssätt

Detta avsnitt redogör för de två falangerna i debatten.

2.1 Problem här och nu: AI-presentister

Många forskare och debattörer menar att AI-teknik har spridits 
för snabbt i samhället utan tillräcklig kunskap och reflektion kring 
dess påverkan. I en genomgång av den politiska filosofin kring AI 
lyfter Coeckelbergh (2022) de värden som nu står på spel: demokra-
ti, rättvisa, jämlikhet, frihet och hållbarhet. AI-system kan generera 
ofullständiga, missriktade eller obegripliga beslutsunderlag (Mittel-
stadt m. fl. 2016) trots att de ofta antas vara neutrala och tillförlitliga. 
Vidare har de undermålig transparens, vilket kan leda till en otydlig 
ansvarsfördelning; organisationer som använder AI för rekrytering, 
utredning, eller kreditgivning riskerar således att fördjupa existeran-
de ojämlikheter utan att det märks, eftersom tekniken kan verka dis-
kriminerande gentemot vissa sociala grupper relaterade till kön, ålder, 
eller etnisk tillhörighet. Exempel på verkliga fall innefattar diskrimi-
nering av kvinnor i automatiserade rekryteringsprocesser på Amazon 
(Hill 2018) och AI för kreditgivning som visat sig ha sämre precision 
för minoriteter och låginkomsttagare (Andrews, 2021).

Problemen blir särskilt angelägna när det gäller myndighetsutöv-
ning, eftersom demokratiska värderingar ska genomsyra offentligt 
beslutsfattande i liberala demokratier. I Sverige ska offentlig makt ut-
övas med respekt för den enskilda människans frihet och alla männ-
iskors lika värde enligt det första kapitlet i regeringsformen. Det pågår 
en intensiv akademisk diskussion om hur AI kan hota dessa värden. 
Pasquale (2016) menar att obegripliga AI-system kan få människor att 
förlora tilltron till de institutioner som använder dem och att bristan-
de transparens i myndighetsutövande undergräver organisationernas 
legitimitet. Barocas m. fl. (2023) tvivlar på om det är moraliskt för-
svarbart att använda automatiserade metoder för myndighetsutövning 
över huvud taget, eftersom offentliga institutioner förutsätter legiti-
mitet, som beror på om människor uppfattar att de verkar i samklang 
med sociala värderingar. Yeung (2023) visar hur digitala beslutsstöd 
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förändrar sätten på vilka offentlig makt utövas och upplevs och be-
tonar att de kan hota fundamentala rättigheter såsom rätten till en 
opartisk rättegång och rätten att betraktas som oskyldig till dess att 
motsatsen har bevisats. 

Algoritmbaserad myndighetsutövning har i flera verkliga fall för-
stärkt befintliga klyftor i stor skala utan att de drabbade hade insyn i 
besluten. Ett är den så kallade »robodebt»-krisen i Australien, då en al-
goritm felaktigt krävde återbetalning av socialbidrag från över en halv 
miljon människor (Mao 2023). De falska återbetalningskraven var 
höga och kunde gälla tusentals dollar vilket ledde till oro, depression 
samt tre dokumenterade fall av suicid. Ett annat är det system som den 
nederländska skattemyndigheten använde för att generera profiler av 
individer som ansågs ha hög risk för bidragsbedrägeri, vilket innebar 
att människor blev klassificerade som »hög risk» utifrån egenskaper 
som inkomst och medborgarskap (Heikkilä 2022). Algoritmen använ-
des för att vidta åtgärder mot familjer enbart utifrån misstanke om 
brott och tiotusentals familjer krävdes felaktigt på höga belopp, varav 
många hade låga inkomster eller tillhörde etniska minoriteter. 

Ett annat aktuellt problem med AI gäller dess inverkan på människ-
ors personliga integritet och autonomi. Christiano (2022) understryker 
i det här sammanhanget plattformarnas dolda styrning av användarbe-
teende, vilket kan gälla både vardagliga konsumentbeslut och tillgång-
en till viktig information, och möjliggörs av riktad reklam eller rekom-
mendationsalgoritmer som utformats för att öka den tid användare 
tillbringar på plattformen. Tekniken bidrar följaktligen till omärkbar 
påverkan på beteende genom datainsamling, analys och kontroll av den 
enskildes vanor. Zuboff (2019) har myntat begreppet övervakningska-
pitalism för att beskriva detta system, där ett fåtal gigantiska internet-
företag samlar in information, förutsäger och styr användarbeteende 
för sina kunder – annonsörer som köper riktad reklam. När sådana 
aktörer tar över allt fler funktioner i samhället centraliseras makt hos 
dem, medan individens rätt till frihet och privatliv gradvis urholkas.

2.2 Farhågor på sikt: AI-futurister 

Debatten om AI-teknikens långsiktiga effekter kretsar i stället 
kring risken att AI ger upphov till en global katastrof som skulle kun-
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na leda till miljontals dödsfall över hela världen, eller utgöra ett hot 
mot hela mänskligheten (Bostrom 2002). Om AI skulle orsaka mänsk-
lighetens undergång skulle det värde som går förlorat inte bara åter-
spegla de som levde då, utan även alla de människor som annars skulle 
ha funnits i framtiden och mänsklighetens hela potential skulle för 
alltid omintetgöras. Många forskare har framhävt vikten av detta hot 
(Hawking 2016; Tegmark 2017). Ord (2020) skattar exempelvis att 
den existentiella risken relaterad till AI är 1 på 10 – medan motsvaran-
de är 1 på 1 000 för klimatförändringar. 

Det är främst tre typer av katastrofrisker som har överlagts av AI-
futurister. Den första berör AI som uppsåtligen hotar människor och 
kretsar kring möjligheten att tekniken blir så kraftfull att den utgör en 
fara, vilket skulle kunna ske om den når och behåller makt via manipu-
lation (Hendrycks m. fl. 2023). Bostrom (2014) menar att konsekven-
serna kan bli katastrofala om AI skulle uppnå en bred och människolik-
nande intelligens (generell intelligens) eller övermänsklig intelligens 
(artificiell superintelligens). I så fall skulle AI kunna besluta att utplåna 
människor som inte antas bidra till dess mål. En tänkbar väg mot ett så-
dant scenario vore att AI skulle genomgå rekursiv självförbättring för 
att gradvis alstra allt högre kapacitet och slutligen nå superintelligens. 
Till följd därav skulle AI få en strategisk fördel över människor, vilket 
skulle möjliggöra dess världsdominans eftersom den skulle kunna se 
till att vi inte stänger av den vid ett avgörande tillfälle (Bostrom 2014). 
Riskerna uppstår eftersom den skulle överglänsa oss i intelligens sam-
tidigt som dess mål inte skulle överensstämma med våra. 

Den andra typen av långsiktig risk relaterar till AI som oavsiktligt 
skulle kunna orsaka en katastrof. Motiveringen är att en effektiv opti-
meringsprocess alltid medför en inneboende oförutsägbarhet (Dafoe 
& Russell 2016). AI har redan visat sig vara mycket produktivare än 
människor när det gäller att uppnå vissa mål. Ett positivt exempel är 
AI-tekniken AlphaFolds förmåga att identifiera proteiners struktur 
(Jumper m. fl. 2021). Därför antas tekniken kunna bli effektivare än 
människor på många andra sätt. Det är dock svårt att förutse hur och 
när detta kan bli farligt, eftersom AI gradvis kan förändra strukturen 
i ett system på ett oförutsägbart sätt. Riskerna kan uppstå ur en kapp-
rustningskultur som resulterar i en överilad och farlig användning av 
AI, exempelvis med syfte att främja konkurrenskraften bland företag 
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eller länder, vilket skulle kunna leda till cyberkrigföring eller mass-
arbetslöshet (Hendrycks m.fl. 2023). Kapprustningen kan även gälla 
användningen av autonoma vapen. AI skulle utgöra en katastrofrisk 
om tekniken användes för att fatta avgörande beslut om kraftfulla in-
terkontinentala kärnvapenrobotar. 

Den tredje typen av risk härrör från organisationer eller individer 
med ont uppsåt som använder AI för att effektivt nå destruktiva mål. 
Tekniken skulle kunna användas för att förenkla vapentillverkning 
eller destabilisera den finansiella marknaden. Nyligen visade till ex-
empel Gopal m. fl. (2023) att språkmodeller kan stegvis instruera en 
användare i hur 1918 års pandemiska influensavirus kan reproduceras, 
vilket illustrerar hur AI skulle kunna understödja illvilliga aktörer så-
som utpressare eller terrorister. Illasinnad användning av AI omfattar 
även angrepp på cybersäkerhet, bland annat genom att AI möjliggör 
automatiserad hackning och bedrägerier via talsyntes (Brundage m.fl. 
2018). AI kan även verka i datorspel och sociala medier, platser där 
det är välkänt att terrorister säljer vapen, radikaliserar eller rekryterar 
medlemmar (UNOCT & UNICRI 2021). Även auktoritära stater kan 
utgöra illvilliga aktörer. Brundage m.fl. (2018) diskuterar hur AI kan 
hota den politiska säkerheten via staters övervakning av individer för 
politiska syften eller via social manipulation som möjliggörs genom 
nya sätt att samla in information, analysera och styra människors be-
teende. Ett exempel är totalitära regimers bruk av ansiktsigenkänning 
för att övervaka och kontrollera människor och därmed minska poli-
tiskt motstånd (Herman 2024).

2.3 Går perspektiven isär?

I debatten framstår det som att det finns en spänning mellan 
AI-presentister och AI-futurister. Företrädare för den första gruppen 
har hävdat att katastrofscenarier utgör ett lockbete, ett påfund som av-
leder uppmärksamheten från teknikens faktiska etiska, politiska och 
sociala problem idag. En ledartext i tidskriften Nature i juni (2023) 
avfärdar exempelvis futuristernas farhågor som skrämselpropagan-
da. Invändningarna är både av moralfilosofisk och teknisk karaktär. 
Torres (2023) ifrågasätter futuristernas prioritering av människor 
som kan komma att finnas över verkligt lidande bland dem som re-
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dan finns. AI-forskaren Andrew Ng menar att långsiktiga farhågor om 
AI är för spekulativa för att kunna övervägas. På X (tidigare Twitter) 
skriver han: »hypotetiska former av skada, som att AI »tar över», byg-
ger på högst tvivelaktiga hypoteser om vad teknik som för närvarande 
inte finns kan göra.» 

AI-presentisterna anser således att katastrofriskerna är överdriv-
na, medan AI-futuristerna i stället menar att deras långsiktiga frågor 
överskuggar alla andra risker på grund av att de tar hänsyn till det väl-
diga antal människor som kan komma att finnas i framtiden. I grunden 
handlar motsättningen om två frågor (Prunkl & Whittlestone 2020): 
en normativ, som berör hur mycket värde ännu ofödda människor bör 
tillskrivas, samt en empirisk, som handlar om hur kraftfull AI-tekni-
ken verkligen kommer att bli och när den kommer att bli det; den ena 
gruppen fokuserar på konkreta dilemman med begränsad omfattning, 
medan den andra fokuserar på hypotetiska scenarier med oöverskåd-
liga konsekvenser. 

3 Synsätten hänger samman 
Mitt bidrag i den här diskussionen är att påvisa att de två perspekti-
ven i själva verket överlappar till stor del. Anledningen är att jag tror att 
de farligaste katastrofscenarierna för AI härrör från transformativa ef-
fekter av teknik som i grunden redan finns idag. Det rör sig om gradvisa 
men omvälvande förändringar – av vår livsstil, våra politiska institu-
tioner och vår verklighetsuppfattning – som på sikt kan bli ödesdigra. 
Sådana transformativa förändringar kan formuleras som en egen typ 
av katastrofrisk (2.2), där själva spårberoendet kopplar tillbaka till AI:s 
nutida problem (2.1). Det är en typ av risk jag här kallar spårberoende-
risk. Den kan omfatta både oavsiktliga fenomen och illvilliga aktörer, 
vilket visar att de två kategorierna inte är fullt åtskiljbara här. För att 
förstå spårberoenderisker i samband med AI behöver vi utforska källan 
till de allvarligaste nutida problemen med AI: djupinlärningstekniken.

3.1 Problemen grundas i djupinlärningstekniken 

Det är en viss typ av algoritmer som har gjort att AI har gått från att 
vara ett tankeexperiment till en reell superkraft med miljardtals an-
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vändare: artificiella neuronnät, eller djupinlärningsteknik. Dess struk-
tur har inspirerats av hjärnan, vars utveckling sker genom att nerv-
kopplingar gradvis förstärks via erfarenheter och intryck. Artificiella 
neuronnät tränas därför med exempel – digitala texter, bilder, ljudfiler 
och videor. Denna teknik gjorde att Geoffrey Hinton med sitt fors-
karlag vann den prestigefyllda tävlingen ImageNet Large Scale Visual 
Recognition Challenge år 2012 (Krizhevsky m.fl. 2017): i stället för 
att ge datorprogrammet detaljerade instruktioner för att avgöra om en 
bild visade en hund eller katt, exempelvis, fick det själv identifiera de 
egenskaper som var viktiga för att klassificera den. Metoden överglän-
ste de gamla och öppnade dörren för ett kosmos av möjligheter: AI har 
nu nästlat sig in i sökmotorer, shoppingsajter och sociala medier, ofta 
via personalisering och rekommendationer (Engström m. fl. 2024). 
Den översätter text och transkriberar röster, genererar programme-
ringskod, filmer, dikter och brukstexter. Livsmedelsmärket Garants 
mjölkkartonger designas numera av AI. I princip hela samhället behö-
ver följaktligen förhålla sig till AI, om det så gäller framtidens arbete 
(Eloundou m.fl. 2023), hälso- och sjukvård (Morley m.fl. 2020), eller 
transporter (Bonnefon m.fl. 2016). Djupinlärningsteknikens genom-
brott ledde också till två Nobelpris 2024, ett i fysik till Geoffrey Hin-
ton och John Hopfield, samt ett i kemi till Demis Hassabis. 

Djupinlärningstekniken är datadriven snarare än logikdriven, 
den utvecklas via försök och misstag – en process som generellt 
kräver stora datamängder för att fungera väl. Sådana data omfattar 
huvudsakligen vardagligt mänskligt beteende och härbärgeras hos 
ett litet antal IT-företag – som var gigantiska redan innan djupin-
lärningsgenombrottet på 2010-talet. Det innebär dock att mindre 
organisationer, utan stora datamängder, inte fullt ut kan nyttja tek-
nikens kraft, vilket missgynnar pluralism och förstärker befintliga 
maktförhållanden mellan företag och länder på internet. Det förkla-
rar varför AI-utvecklingen främst drivs av ett fåtal organisationer, 
såsom Microsoft, Alphabet och Amazon i USA, och motsvarande 
företag i Kina, Baidu och Tencent. Det förklarar även varför många 
av AI-teknikens främsta problem stammar från det sammanhang där 
djupinlärningstekniken växte fram, den uppmärksamhetsekonomi 
(Davenport & Beck 2001) där ökat dagligt användarengagemang är 
det övergripande målet.
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Ett tragiskt fall då sådana system kan ha haft stor konkret påver-
kan är folkmordet 2017 mot en etnisk minoritet i Myanmar, Rohin-
gyafolket (UNHRC 2018). Amnestys rapport (2022) påvisar hur al-
goritmer trappade upp spridningen av anti-rohingya-budskap och 
därmed bidrog till fördrivning, våldtäkt och mord. De system som 
utpekas är Facebooks nyhetsflöde, samt dess teknik för ranking och 
rekommendationer. Dessa har utformats för att få användare att stan-
na kvar länge på plattformen, vilket enligt Amnesty leder till att pro-
vocerande innehåll framhävs, det vill säga sådant som manar till hat, 
våld och diskriminering. Organisationens generalsekreterare Agnès 
Callamard diskuterar hur Facebook gynnades av mängden interak-
tioner som skapades av dessa system – »ekokammare av hat» – medan 
många människor skadades i deras kölvatten. Här framträder alltså 
ett katastrofscenario där AI kan ha spelat en viktig roll. Meta har 
dock inte erkänt något ansvar för händelserna, vilket understryker 
ett annat grundläggande problem med djupinlärningstekniken: dess 
bristande transparens, eftersom det är mycket svårt för utomstående 
att fullt ut förstå i vilken grad algoritmerna påverkade utvecklingen 
i Myanmar. 

Ett annat problem med ursprung i djupinlärningsteknikens funk-
tionalitet rör dess förmåga att producera osant material som förefaller 
återge riktiga förlopp, vilket inkluderar deep fakes, det vill säga oäkta 
digitalt innehåll som är utformade för att vilseleda. Grunden för tek-
nikens förrädiskhet är att den tränas på exempel, det vill säga foton, 
videor och texter som skapats av riktiga människor. Det genererade 
materialet kan därför bli väldigt likt det som systemet har tränats på, 
vilket försvårar möjligheten att avgöra vad som är verkligt. Även pro-
blem med partiskhet och diskriminering uppkommer ur djupinlär-
ningsteknikens fundament, eftersom träningsdata kan vara snedvri-
den och missvisande och det tränade programmet återspeglar detta. 
Principen »garbage in, garbage out» gäller i hög grad för AI. 

Det är tydligt att djupinlärningstekniken är den främsta anledning-
en till att AI-katastrofscenarierna uppfattas seriöst av beslutsfattare 
idag. Idén om att AI skulle kunna hota mänskligheten har diskuterats 
sedan fältets begynnelse för cirka 70 år sedan, men den har i allmän-
het inte fått särskilt mycket uppmärksamhet utanför vissa akademiska 
kretsar; det var först efter genombrottet 2012 som den fick stort me-
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dialt och politiskt intresse. Det var en stor nyhet när AI-programmet 
AlphaGo vann i Go över den professionella spelaren Lee Se-dol våren 
2016, men det som verkligen fångade världens intresse var lansering-
en av språkmodellen ChatGPT under hösten 2022. Det är en form av 
djupinlärningsteknik som genererar text, bilder och annat innehåll 
utifrån träningsdata. Kort efteråt publicerade forskningsinstitutet 
Future of Life Institute ett öppet brev som uppmanade alla AI-labo-
ratorier att tillfälligt avbryta utvecklingen av AI som är kraftfullare 
än GPT-4. Undertecknarna uttryckte oro för att människor kan mista 
kontrollen över tekniken och hävdade att riskerna med AI i framtiden 
överstiger de som tekniken orsakar redan idag. Även organisationen 
Center for AI Safety offentliggjorde ett brev som framhävde att AI bör 
vara en global prioritering liksom andra risker såsom pandemier och 
kärnvapenkrig. Kort efteråt gjorde FN:s generalsekreterare António 
Guterres ett uppmärksammat uttalande om AI-teknikens faror. Detta 
stödjer idén att en långsiktig riskanalys av AI bör ta sin utgångspunkt 
i djupinlärningsteknik.

Dessutom är det högst sannolikt att framtidens AI kommer att byg-
ga på djupinlärningsteknik, eftersom sådana algoritmer är centrala för 
de största aktörerna inom AI-utveckling, såsom Anthropic (med Ama-
zon och Google som delägare), OpenAI (med Microsoft som delägare), 
Google DeepMind (Alphabet), Facebook (Meta), samt DeepSeek (ägs 
av företaget High-Flyer). Det är således ett rimligt antagande att ut-
vecklingen av AI-teknik präglas av spårberoende, ett begrepp som kan 
hjälpa oss att bedöma framtida risker med AI.

3.2 Spårberoende påverkar utvecklingen framöver

Spårberoende innebär att historiska händelser har opropor-
tionerligt stort inflytande över den framtida utvecklingen. Pierson 
(2000) konceptualiserar det som en social process som grundas i 
gradvis stigande avkastning, vilket medför en utvecklingsbana som är 
svår eller omöjlig att ändra när den väl satts igång. Fenomenet innebär 
att det som påverkar en tekniks utveckling inte enbart beror på dess 
faktiska egenskaper vid ett givet tillfälle, utan även på dess förflutna, 
ofta genom självförstärkande förlopp. Begreppet har använts för att 
beskriva tekniska standarder, organisationer och kunskap. I det här 
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fallet kan det exempelvis innebära att AI-intresserade studenter väljer 
att lära sig mer om djupinlärningsteknik än andra typer av AI-relate-
rad teknik, såsom hjärnemulering eller kvantberäkningar, eftersom de 
uppfattar den som standard. Det här kan på sikt leda till att kunskap 
om sådana alternativa metoder minskar i förhållande till djupinlär-
ningsteknik. 

Spårberoende innebär att vi kan bedöma framtida risker utifrån da-
gens djupinlärning, under antaganden om ökad beräkningskapacitet 
och mer data, till exempel. De som är oroliga för att AI en dag uppnår 
artificiell generell intelligens eller superintelligens uttrycker sig dock 
ofta vagt, i resonemang som liknar det hos Dafoe & Russell (2016): 
»Visst är det bättre att förvänta sig mänsklig uppfinningsrikedom än 
att underskatta den, bättre att erkänna riskerna än att förneka dem». 
Övertygelsen bygger alltså på en abstrakt föreställning om människ-
ans kreativitet snarare än i en konkret analys av hur sådan maskinell 
intelligens skulle kunna utvecklas. Detta är en otillfredsställande ana-
lys, för även om människans kreativitet är fenomenal innebär det inte 
nödvändigtvis att allt är möjligt för oss. Diskussionen bör därför skif-
ta från att på ett otydligt sätt anta att superintelligens är möjlig till att 
mycket mer precist artikulera hur detta skulle kunna gå till. Eftersom 
djupinlärningstekniken bygger på träning via försök och misstag be-
höver den kunna agera aktivt i många olika miljöer och med många 
olika människor – både online och offline – för att utveckla en mer 
generell intelligens än den har idag. Hur skulle sådan träning kunna 
gå till? Detta borde vara en central fråga i debatten om AI, både den 
kortsiktiga och den långsiktiga. 

Den populära boten ChatGPT illustrerar djupinlärningsteknikens 
styrkor och brister och betonar därmed överlappningen mellan de 
kortsiktiga och de långsiktiga riskerna. Den visar att AI-algoritmer 
utvecklas fortare än vad många hade förväntat sig, att det som verkar 
vara avlägsna scenarier kan förverkligas oväntat snabbt, vilket AI-pre-
sentister bör vara ödmjuka inför. Dess tendens att hallucinera – att 
generera trovärdig men falsk information– framhäver en avgörande 
social utmaning med AI: förmågan att efterlikna tänkande utan verk-
lig förståelse, vilket ökar risken för spridning av desinformation och 
propaganda. Det här kan leda till att väljare blir felinformerade och 
att deras tilltro till viktiga demokratiska institutioner som media och 
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politiker undermineras. Harari (2024) menar att generativ AI kan un-
derminera demokratin, eftersom den förutsätter att väljare har en ge-
mensam verklighetsuppfattning när de överlägger samhällsproblem. 
AI används redan för att sprida konspirationsteorier och desinfor-
mation. Till exempel har kinesiska konton på Reddit, ett socialt dis-
kussionsforum, spridit AI-genererade bilder som ansetts visa bränder 
på Hawaii, vilket tros ha bidragit till att sprida konspirationsteorier 
(Sanger & Lee Myers 2023). AI kan dessutom sprida sådant materi-
al genom att identifiera personer som är rädda eller konspiratoriskt 
lagda, baserat på deras aktivitet på sociala medier. Detta kan både ske 
genom illasinnat uppsåt, eller oavsiktligt via algoritmer som gradvis 
presenterar användare för allt mer extremt eller emotionellt laddat 
innehåll (Ribeiro m. fl. 2020). AI kan således förstärka spridningen av 
falsk information på olika sätt, även om detta också kan ske genom att 
illvilliga personer gör det för hand. En sådan utarmning av demokra-
tins grundvalar framstår därför som en av de mest allvarliga långsik-
tiga riskerna med AI.

ChatGPT accentuerar alltså spårberoenderiskerna, men inte de 
andra katastrofriskerna som framhävts av AI-futurister (2.2). Trots 
att språkmodellens tillverkare, OpenAI, har betonat hotet från su-
perintelligens (Altman m. fl. 2023) finns det inga indikationer på att 
utvecklingen rör sig i den riktningen; dess uttalanden bör ses som en 
partsinlaga. ChatGPT är en algoritm som, utifrån en prompt, genere-
rar sekvenser av ord med hänsyn till hur de placerats i relation till var-
andra i tidigare texter. Tekniken har utvecklats för att verka mänsklig, 
att verka kunnig, att verka resonera. Även om dess resultat ofta över-
ensstämmer med verkligheten har den inte gett oss några skäl att tro 
att AI kan få medvetande eller ens generell intelligens, bara att den är 
bra på att låta som att den har det. En riskanalys av den populära boten 
med fokus på spårberoende ger således inget stöd för hypotesen att AI 
i framtiden kan utveckla superintelligens, utan snarare att de viktigas-
te katastrofscenarierna för AI härrör ur transformativa effekter.

 

3.3 Lösningarna på kort och lång sikt överlappar

På samma sätt som kunskap om dagens utmaningar kan hjälpa 
oss att förstå långsiktiga spårberoenderisker kan dagens teoretiska 
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angreppssätt och politiska lösningar bidra till att minska dem. För 
AI-presentister är makt ett centralt begrepp. Coeckelbergh (2022) ut-
trycker detta: »AI är inte bara en teknisk fråga eller bara en fråga om 
intelligens; den är inte neutral när det gäller politik och makt. AI är 
politik rakt igenom.» (Min översättning.)  Detta understryker att AI 
inte kan ses som en neutral teknologi, utan en kraft som tenderar att 
gynna dem som redan har stort inflytande. Det är tydligt att makt är 
centralt även för långsiktiga risker, exempelvis eftersom en allvarlig 
katastrofrisk handlar om AI som hindrar att människor stänger av den 
i ett kritiskt skede. En viktig fråga gäller då hur en sådan teknik skulle 
kunna utvecklas – hur AI-tekniken och dess leverantörer skulle kunna 
styra människor. 

Därför bör långsiktiga effekter analyseras genom att utvärdera de 
ledande AI-aktörerna och det samhälle i vilket de verkar. Det handlar 
om vad som driver dessa aktörer och hur de kan komma att få ännu 
större inflytande i framtiden. Vi behöver även öka vår förståelse för 
när, var och hur vi interagerar med AI-applikationer som kan avlä-
sa och påverka oss – samt i vilken utsträckning AI kan styra mänsk-
ligt beteende på ett omärkbart sätt. Vi bör undersöka i vilken grad 
människor tenderar att ge upp kontroll när de exponeras för AI, vilka 
användare som är särskilt sårbara, samt vad för typ av information 
AI behöver för att mer effektivt förutsäga beteende. Dessutom är det 
angeläget att undersöka i vilken grad AI kan läsa av och påverka våra 
känslor, och vad effekterna kan bli på samhällsnivå. Det är även vik-
tigt att identifiera vilka områden som är fria från AI och som sanno-
likt kommer att förbli det. Detta berör även teknikens möjlighet att i 
hemlighet påverka individers relationer – både till varandra och till 
samhällets institutioner. Dessa är svåra frågor som yrkar på empirisk 
forskning inom beteendevetenskap och samhällsvetenskap. 

Med tanke på den påstådda spänningen mellan det kortsiktiga och 
det långsiktiga perspektivet är det förvånande att många policyförslag 
som framförs av de två falangerna överlappar. Det tydligaste fallet av 
AI-politik som fokuserar på nuvarande problem är EU:s AI Act (2024), 
världens första omfattande AI-lagstiftning, som har det uttalade målet 
att tekniken ska vara säker, spårbar och icke-diskriminerande. AI klas-
sificeras här efter risknivåer som kopplas till användningsområden, 
där AI som verkar inom kritisk infrastruktur, brottsbekämpning, mig-
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ration och rättslig tolkning exempelvis klassificeras som »hög risk». 
Detta gäller även AI som kan ha negativ påverkan på människors sä-
kerhet eller grundläggande rättigheter. Sådan AI är kraftigt reglerad 
och ska registreras i EU:s databas med detaljerad dokumentation för 
att möjliggöra riskbedömning av en myndighet. Det innebär även att 
tekniken ska genomgå testning och att det ska finnas en plan för an-
svarsutkrävande och mänsklig översyn. 

EU:s regelverk återspeglar många av de förslag som lagts fram för 
att minska de långsiktiga riskerna; dessa handlar till exempel om att 
införa nationella tillsynsorgan liknande de som finns för vägtrafik och 
läkemedel i USA, samt olika typer av licensiering och sätt att reglera 
forskning, utveckling och spridning av AI (Encode Justice & Future of 
Life Institute 2023; Hendrycks m.fl. 2023). På internationell nivå finns 
idéer om att inrätta ett organ liknande FN:s klimatpanel. En sådan 
AI-panel skulle kunna ha uppdraget att sammanställa vetenskapen 
kring teknikens funktion, sårbarhet och konsekvenser, samt identifie-
ra möjliga lösningar. Ett annat uppslag för att kontrollera spridning 
av farlig AI är att inrätta en institution liknande det Internationella 
atomenergiorganet, som grundades för att främja fredlig och säker an-
vändning av kärnenergi genom att stödja forskning och utveckla säker-
hetsstandarder. Dessa policyförslag visar att långsiktig AI-politik är 
beroende av demokratiska institutioner, vilket gör att den förutsätter 
kunskap om AI:s effekter på sådana institutioner idag. För att skydda 
dessa institutioner skulle politik som syftar till att hålla internetjättar 
ansvariga för falskt innehåll på sina plattformar kunna vara relevant. 
Sådan politik minskar således AI-risker både på kort och lång sikt. 

Eftersom en avgörande egenskap hos farlig AI är att den kan kont-
rollera människor, utgör utvecklingen av djupinlärningsteknikens för-
måga att i hemlighet påverka beteende en av de största katastrofris-
kerna. Men för att lära sig att manipulera många människor behöver 
sådana system tränas genom att verka fritt i samhället för att testa oli-
ka nya metoder för inflytande. Om detta är möjligt i framtiden kom-
mer att bero på i vilken mån vi tillåter AI att tränas på data som härrör 
ur interaktion med människor i många olika typer av sammanhang. 
Riskerna för omfattande hemlig påverkan ökar om ett fåtal AI-appli-
kationer kan tränas på mycket data om många människors beteende i 
många olika sammanhang. Detta gör pluralism till en avgörande fak-
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tor för att minska AI-teknikens risker. Världen behöver många olika 
AI-leverantörer, både nu och i framtiden. 

4 Slutord
Jag har argumenterat för att en långsiktig riskanalys av AI bör 
utgå från djupinlärningsteknikens nuvarande funktion och brister och 
att spårberoenderisk utgör en viktig typ av katastrofrisk. Det kan hand-
la om gradvis erodering av stora värden, både genom att illvilliga aktö-
rer nyttjar tekniken för att vilseleda människor och genom oavsiktliga 
utfall där AI urholkar individens frihet, demokratiska institutioner, 
eller geopolitisk stabilitet. Men jag tror inte att djupinlärningsteknik 
kan leda till medvetande, superintelligens eller ens generell intelligens. 

Ett vanligt argument för att fokusera på långsiktiga risker är att vi 
inte kan vara helt säkra på att AI inte utgör en katastrofrisk eftersom 
vi inte förstår tekniken tillräckligt. Vi bör självklart begrunda sådana 
hot – vi bör vara epistemiskt ödmjuka. Men, det räcker inte som skäl 
för att vi ska agera på ett drastiskt sätt, såsom luftangrepp mot da-
tacenter, något Yudkowsky (2023) föreslagit. Anledningen är att det 
går att tänka sig hypotetiska situationer där vilken teknisk innovation 
som helst leder till en katastrof, vilket innebär att vi inte kan vara ab-
solut säkra på de långsiktiga effekterna av någon teknik. Vi bör därför 
vara epistemiskt respektfulla i allmänhet, men det motiverar inte luft-
angrepp utan i stället kontinuerlig uppföljning och empiriska studier. 
I fallet AI behöver vi framför allt förstå djupinlärningsteknikens roll 
som samhällsaktör. AI skiljer sig därmed från tidigare farliga teknolo-
gier som kärnvapen, där fysikkunskaper var avgörande för att förstå 
riskerna. När det gäller AI är det framför allt kännedom om mänskligt 
beteende som spelar roll. —√|
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√ De lömska lömska problemen 

	 Gustaf Arrhenius och Joe Roussos1

Inledning
I den vetenskapliga diskussionen om de komplexa problem som 
hotar mänsklighetens långsiktiga framtid, som klimatförändringarna, 
förlusten av biologisk mångfald och samhälleliga konsekvenser av ny 
teknik som AI, stöter man ofta på termen »wicked problem». »Löms-
ka problem», som vi kommer att kalla det på svenska, brukar beskrivas 
som komplexa samhällsproblem som motsätter sig en lösning (Rittel 
och Webber 1973). Termen är mycket populär: en sökning i Google 
Scholar ger cirka 2 000 artiklar med »lömska problem» i titeln, och 
fler än 90 000 artiklar som använder termen i brödtexten. Använd-
ningen har ökat exponentiellt (Head 2019), liksom citeringarna av 
artiklar som använder termen (Lönngren och van Poeck 2021). Dess-
utom visar Google Ngram, som söker efter ord i hela Googles digitali-
serade bokarkiv, en kraftig ökning av användningen av termen sedan 
2005. Det är särskilt populärt i diskussioner om miljöproblem som 
klimatförändringar (Sun och Yang 2016), plastföroreningar (Wagner 
2022) och förlust av biologisk mångfald (Maron m.fl. 2016). På senare 
tid har begreppet även dykt upp i diskussioner om covid-19-pandemin 
(Sahin m.fl. 2020; Auld m.fl. 2021; Schiefloe 2021). Det är i denna me-
ning ett mycket viktigt begrepp.

I den här artikeln kommer vi att presentera begreppets historia och 
samtida användning, och sedan rätt detaljerat diskutera hur man bäst 
förstår Rittel och Webbers definition men även några alternativa de-
finitioner. Givet dessa definitioner så undersöker vi hur användbart 
begreppet är och kan vara för vetenskapliga studier av komplexa pro-
blem, och för de policyprocesser som försöker hantera sådana problem. 
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Begreppet lömskt problem
Termen »lömskt problem» introducerades 1973 av Horst Rittel 
och Melvin Webber. I stort sett beskriver den politiska problem som 
inte går att lösa på ett enkelt sätt. Grundtanken tycks vara att dessa 
problem är svårlösta eftersom de är komplexa. Denna komplexitet tar 
sig uttryck i en oenighet om vad problemet egentligen består i, och 
även i varierande och föränderliga uppfattningar om vad som räknas 
som en lösning av problemet. Användningen av termen »lömska pro-
blem» är mycket bred och så vitt skilda problem som företagsstrategi, 
mjukvarudesign, fattigdom i städer och klimatförändringarna har be-
skrivits som lömska problem. Klimatförändringarna har också beskri-
vits som »superlömsk» (eng. super wicked) på grund av brådskan och 
svagheten hos eller frånvaron av en bestämd beslutsfattare som har 
makten att hantera problemet. 

Att kalla ett problem för »lömskt» har den retoriska effekten att 
förstärka allvaret i en fråga. Det engelska ordet »wicked» förknippas 
inte bara med ondska, utan även med att vara elak (i moralisk mening 
men även i form av elakartade cirkelresonemang), illvilja, förmåga att 
orsaka allvarlig skada och obehagligheter. Som kontrast till detta an-
vänder Rittel och Webber »tame», som används för att beskriva sådant 
som är oförargligt och ej hotande, som till exempel husdjur. Att be-
teckna ett problem som lömskt kan fungera som ett sätt att rättfärdiga 
forskning om det: om ett problem är komplext, svårlöst, elakartat och 
kan orsaka stor skada om ett problem är komplext, svårlöst, elakartat 
och kan orsaka stor skada så får det lov att kräva tid och ekonomiska 
resurser. Tama problem är däremot tråkiga, ointressanta och förtjänar 
inte forskningstid och anslag. 

Rittel och Webber (1973) introducerade begreppet för att beskriva 
svårdefinierade problem inom stadsplanering. De var designteoretiker 
och inriktade på stadsplanering, stadsdesign och, i Webbers fall, även 
transportpolitik. De beskriver i sin artikel en tilltagande våg av kritik 
mot offentlig politik, som kom ungefär samtidigt som olika områden 
av politiskt beslutsfattande och policyutformning professionalisera-
des och blev yrken. Politiken blev alltmer utrednings- och vetenskaps-
driven och Rittel och Webber går så långt som att säga att »varje yrke 
sågs som en delmängd av ingenjörskonsten» (1973: 158). De framför 
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en »radikal kritik av expertdriven rationell översiktsplanering» (Head 
och Alford 2015: 713). Framför allt diskuterar de system- och besluts-
analys och beskriver hur framväxten av dessa områden ledde till en 
syn på samhällsplanering som var inriktad på optimering och algo-
ritmer, det senare i betydelsen att det fanns en tydlig steg-för-steg-
instruktion att följa för att komma fram till rätt lösning. De beskriver 
ett idealiskt planeringssystem, enligt vad de uppfattade var den tidens 
rådande idéer, på följande sätt:

Det ses som en pågående cybernetisk styrprocess som innehåller sys-
tematiska tillvägagångssätt för att kontinuerligt söka efter mål, identifi-
era problem, förutse okontrollerbara kontextuella förändringar, uppfin-
na alternativa strategier, taktiker och tidsbestämda åtgärder, stimulera 
alternativa och rimliga handlingsprogram och deras konsekvenser, 
utvärdera alternativa prognostiserade resultat, statistiskt övervaka de 
förhållanden hos allmänheten och i system som bedöms vara relevanta, 
samt återföra information till simulerings- och beslutskanalerna så att 
fel kan korrigeras – allt i en samtidigt fungerande styrprocess. (Rittel 
och Webber 1973: 159)

Ett sådant system, menar de, är inte möjligt att uppnå. Det har två 
grundläggande problem: teorin (som vi tolkar som samhällsvetenskap-
lig teori) är otillräcklig för att göra de prognoser som krävs och det 
finns inte någon samstämmighet om de politiska målen. Tillsammans 
undergräver dessa problem förhoppningarna om en professionalise-
rad planeringsstrategi där problem kan hanteras relativt oberoende av 
andra problem med hjälp av en algoritm som säkerställer att lämpliga 
värden optimeras. Misstaget, menar de, har varit att anta att samhälls-
problem kan lösas på samma sätt som problem inom ingenjörskonsten. 
Det kan ha funnits några enkla fall som kunde hanteras på detta sätt 
men de flesta samhällsproblem kan det inte eftersom de är »lömska». 

De beskriver begreppet lömskt problem i termer av tio faktorer 
(Rittel och Webber 1973: 161–166):

1.	 »Det finns ingen definitiv formulering av ett lömskt problem.»
2.	 »Lömska problem har ingen stoppregel», d.v.s. det finns inga kriterier 

som avgör när lösningen är funnen.
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3.	 »Lösningar på lömska problem är inte sanna eller falska, utan istället 
bra eller dåliga.» Det finns inga objektiva eller allmänt accepterade kri-
terier för lösningar. I stället finns det olika bedömningar av vad som gör 
en lösning bättre eller sämre.

4.	 »Det finns inget omedelbart givet och slutgiltigt test av en lösning på ett 
lömskt problem. För tama problem kan man på en gång avgöra hur bra 
ett lösningsförsök har varit», men det gäller inte för lömska problem.

5.	 »Varje lösning på ett lömskt problem är ett ›engångsförsök›; eftersom 
det inte finns någon möjlighet att lära sig genom att pröva sig fram är 
varje försök av stor betydelse.»

6.	 »Lömska problem har inte en uppräkningsbar (eller en uttömmande be-
skrivbar) uppsättning möjliga lösningar, och det finns inte heller någon 
väl beskriven uppsättning tillåtna åtgärder som kan införlivas i planen. 
Det finns inga kriterier som gör det möjligt att bevisa att alla lösningar 
på ett lömskt problem har identifierats och övervägts.»

7.	 »Varje lömskt problem är i grunden unikt.» »Det finns inga klasser av 
lömska problem i den meningen att man kan utveckla principer för lös-
ningar som passar alla medlemmar i en klass.»

8.	 »Varje lömskt problem kan ses som ett symptom på ett annat problem.»
9.	 »Förekomsten av en avvikelse som utgör ett lömskt problem kan förkla-

ras på många olika sätt. Vilken förklaring som väljs avgör hur problemet 
ska lösas.»

10.	 »Planeraren har ingen rätt att ha fel.» »Planerare är ansvariga för konse-
kvenserna av de åtgärder de vidtar; effekterna kan ha stor betydelse för 
de människor som berörs av dessa åtgärder.»

På grund av dessa tio egenskaper hos lömska problem drar de slutsat-
sen att »det klassiska paradigmet inom vetenskap och ingenjörskonst 
– det paradigm som har legat till grund för modern professionalism 
– inte är tillämpligt på problemen som hör till öppna samhällssystem» 
(Rittel och Webber 1973: 160). Detta står i kontrast till de tama pro-
blemen där detta paradigm fungerade väl. Deras uppfattning verkar 
vara att det finns (eller fanns) en klass av enklare problem för vilka den 
professionaliserade ingenjörsmetoden fungerar (fungerade) men att 
de flesta viktiga samhällsproblem inte (längre?) är tama utan lömska. 

Rittel och Webbers lista över egenskaper hos lömska problem är 
fortsatt inflytelserik och används regelbundet när man argumenterar 
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för att ett problem är lömskt. Ett typiskt exempel bland många är Wag-
ners artikel »Solutions to Plastic Pollution: A Conceptual Framework 
to Tackle a Wicked Problem» från 2022. Där introduceras plastföro-
reningar kortfattat varpå begreppet lömska problem introduceras till-
sammans med Rittel och Webbers tio egenskaper hos lömska problem. 
Plastföroreningarna bedöms mot dessa kriterier för att fastställa att 
problemet verkligen är lömskt.

Rittel och Webbers lista används också som utgångspunkt för revi-
derade kriterier (t.ex. Sun och Yang 2016) för lömskhet. Den är också 
central i diskussioner om begreppets natur och användning (Peters 
2017; Peters och Tarpey 2019; Lönngren och van Poeck 2021). I nyare 
litteratur förkastas ofta den binära klassificeringen av problem som 
tama eller lömska till förmån för en graderad uppfattning om lömsk-
het. I vilken mån dessa tio kriterier är uppfyllda är ett vanligt mått på 
ett problems grad av lömskhet.

Ett besläktat begrepp är »superlömska problem». Detta verkar pas-
sa naturligt med den graderade uppfattningen om lömskhet, d.v.s. som 
den högsta graden. Upphovspersonerna till denna term karakteriserar 
dock superlömskhet i termer av fyra ytterligare egenskaper: »tiden 
håller på att rinna ut; de som orsakar problemet försöker också till-
handahålla en lösning; den centrala myndighet som behövs för att ta 
itu med problemet är svag eller obefintlig; och, delvis som ett resultat 
av detta, diskonterar policyinsatser framtiden på ett irrationellt sätt» 
(Levin m. fl. 2012). Dessa egenskaper, som till synes är oberoende av de 
ursprungliga tio, är tänkta att ses som ytterligare egenskaper hos löms-
ka problem och om ett problem har alla fjorton är det superlömskt.

Problem med definitionen
Det finns två generella problem med begreppet så som det defi-
nieras av Rittel och Webber vilket undergräver dess värde i analysen 
av samhällsproblem. För det första bygger deras karaktärisering av 
lömska problem på en ytlig och missvisande bild av vetenskapen ( jfr 
Turnbull och Hoppe 2019). För det andra är flera av kriterierna i defi-
nitionen vaga och mångtydiga vilket resulterar i ett begrepp som lätt 
kan ges många olika tolkningar, från en vid tolkning, där alla sam-
hällsproblem är lömska problem, till en snäv tolkning där nästan inga 
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är det. Detta gör det svårt att förstå vad en viss beskrivning av ett pro-
blem som »lömskt» innebär och hur begreppet kan användas på ett 
fruktbart sätt. 

Vi börjar med det första problemet. Som vi såg ovan så framställde 
Rittel och Webber sin måltavla som en abstrakt beräkningsbaserad form 
av problemlösning där problemen är väldefinierade och indelade i klara 
kategorier och där möjliga lösningar är klart identifierbara och upp-
räkneliga. Problemen kan först analyseras och sedan kan en lösning tas 
fram. Lösningsalgoritmer har »stoppregler» och löser problemet helt 
och hållet. Detta visar att den relevanta kontrasten för Rittel och Web-
ber var en förenklad modell av problemlösning inom ingenjörskonsten, 
som enligt dem spreds till samhällsplaneringen i USA på 1960-talet.

Det är en något märklig utgångspunkt och även om den kanske var 
träffande för den debatt som de deltog i på 1960-talet är den helt fel-
aktig för en diskussion om vetenskap, policy och samhällsproblem på 
2020-talet. Oavsett vilka trender som rådde inom amerikansk plane-
ring i mitten av 1900-talet lever vi inte längre (om någonsin) i illu-
sionen att politiska problem kan behandlas på detta sätt, d.v.s. enligt 
en förenklad modell för problemlösning inom ingenjörsvetenskapen 
(mer om detta nedan). 

Rittel och Webber verkar likställa denna förenklade ingenjörsmäs-
siga/systemanalytiska syn på problemlösning med »vetenskap». För 
det första är detta fel eftersom problem inom t.ex. naturvetenska-
perna är mer komplexa än Rittel och Webbers stereotyp av det tama 
problemet. Naturvetenskaplig och teknisk problemlösning involverar 
ofta samhälleliga och politiska aspekter och är många gånger sam-
mankopplade med andra problem. Naturvetenskaperna har också 
svårdefinierade problem utan tydliga lösningskriterier och utan tyd-
liga sätt att testa lösningar. 

Många vetenskapliga frågor om klimatet illustrerar detta då de är 
omöjliga att skilja från sitt bredare samhälleliga och politiska sam-
manhang trots att de i en mening är tekniska och naturvetenskapliga 
frågor. Ett exempel är hur forskare modellerar klimatkänslighet vid 
jämvikt vilket kommer att leda till resultat i senare led med betydande 
moralisk och politisk relevans. De till synes tekniska meningsskiljakt-
igheterna mellan klimatmodellerare antar sålunda en del av den kom-
plexitet som just kännetecknar samhälleliga lömska problem. 
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Även om en sådan koppling förstås inte gäller alla naturvetenskap-
liga problem – det finns förstås väldefinierade avgränsade problem 
med tydliga lösningskriterier – så tillkommer det att många resultat 
från naturvetenskaperna också påverkar människor och samhället och 
det gäller nog alla ingenjörsprojekt. Dessa kopplingar gör Rittel och 
Webbers distinktion mellan å ena sidan naturvetenskap och ingenjörs-
konst, och å andra sidan samhällsvetenskap och policy, högst tveksam.

Rittel och Webber verkar också helt bortse från samhällsveten-
skapernas roll som systematiska evidensbaserade undersökningar av 
hur världen fungerar, till exempel när de skriver att »sökandet efter 
vetenskapliga grunder för att lösa samhällspolitiska problem är dömt 
att misslyckas på grund av dessa problems natur». Det var knappast 
ens sant när det skrevs, och vi har nu flera årtionden samhällsveten-
skap som undersöker både orsakerna till samhälleliga problem och 
den kausala effekten av olika politiska åtgärder med hjälp av nya data 
och nya metoder. Ett exempel på detta är ekonomerna Esther Duflo 
och Abhijit Banerjee, som 2019 tilldelades Sveriges Riksbanks pris i 
ekonomisk vetenskap till Alfred Nobels minne för sin användning av 
fältexperiment för att studera hur man kan lindra fattigdom.2 Om po-
licyanalys någonsin såg ut som Rittel och Webber föreställde sig den, 
så ser den i alla fall inte ut så längre. Detta är av vikt eftersom Rittel 
och Webbers kriterier för att definiera lömska problem fortfarande til- 
lämpas frekvent i facklitteraturen. Dessa kriterier motiveras av deras 
förlegade syn på de alternativ som står till buds och huruvida det finns 
»vetenskapliga grunder för att ta itu med samhällspolitiska problem». 
Om en del av skälet till att man tror att ett problem är lömskt är denna 
felaktiga syn på samhällsvetenskapens möjligheter, så kan betydligt 
färre problem vara lömska än vad som ofta hävdas.

Låt oss nu gå över till det andra problemet, de vaga och mångtydi-
ga kriterier som de använder i sin definition av lömskhet. Det första 
kriteriet är relativt enkelt: tanken är att det kan vara oerhört svårt att 
definiera vad som är problemet. Det andra är mer oklart. Relativt få 
problem har »stoppregler» på samma sätt som spel eller datoralgorit-
mer. Rittel och Webber säger (1973: 162) att policyanalytiker avslutar 
sitt arbete inte för att problemet är löst utan på grund av yttre be-
gränsningar som tid eller pengar, men detta gäller ju en mängd pro-
blem inom flera områden, vare sig de är komplexa eller triviala. Den 
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tredje punkten har en förvirrad formulering, eftersom lösningar inte 
brukar beskrivas som sanna eller falska. Vi uppfattar det som att man 
betonar vikten av värderingar när man löser problem och att många 
samhällsproblem kännetecknas av värdebaserade meningsskiljaktig-
heter. Detta håller vi med om, trots den märkliga formuleringen. Den 
fjärde punkten, om att testa lösningar, belyses av följande rader:

[Varje] lösning kommer, efter att ha införts, att generera vågor av kon-
sekvenser under en längre – i stort sett obegränsad – tidsperiod. Dessu-
tom kan konsekvenserna av lösningen nästa dag ge upphov till ytterst 
oönskade återverkningar som uppväger de avsedda fördelarna eller de 
fördelar som hittills uppnåtts. I sådana fall skulle det ha varit bättre om 
planen aldrig hade genomförts. De fullständiga konsekvenserna kan inte 
bedömas förrän vågorna av återverkningar har ebbat ut helt och hållet, 
och vi har ingen möjlighet att i förväg eller inom en begränsad tidsperi-
od spåra alla vågor genom alla berörda liv. (Rittel och Webber 1973: 163)

Detta kan tolkas som något i stil med det så kallade förutsägbarhets-
problemet (»the problem of cluelessness») för konsekventialismen 
(t.ex. (Lenman 2000)). Rittel och Webber hävdar att det finns något 
med lömska problem som gör att vi inte kan förutsäga deras sannoli-
ka konsekvenser eller observera deras konsekvenser efter en lämplig 
tidsperiod. Vad som saknas här är ett skäl att tro att det finns en speci-
fik kategori av problem för vilka detta är sant, och en motsatt kategori 
av problem för vilka det är falskt. I diskussionen om förutsägbarhets-
problemet hävdar kritiker av konsekventialismen att detta problem 
uppstår för alla handlingar (Lenman 2000).

Den femte punkten handlar om svårigheten att testa samhällspolitis-
ka lösningar. Den hävdar att »varje implementerad lösning är en konse-
kvens. Den lämnar ‹spår› som inte kan göras ogjorda. Man kan inte byg-
ga en motorväg för att se hur den fungerar och sedan enkelt rätta till den 
om den inte fungerar tillfredsställande.» Förutom att det är fullt möjligt 
att rätta till en felbyggd motorväg så tycks detta innebära att man för-
nekar möjligheten att testa policyåtgärder i allmänhet. Återigen, i dag 
har vi sofistikerade metoder för att genomföra tester av olika möjliga 
politiska åtgärder, vilket faktiskt är ett viktigt fokusområde inom till 
exempel nationalekonomin (Foster 2015). Duflo och Banerjees forsk-
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ning som nämns ovan är ett exempel på detta. Det är naturligtvis trivi-
alt sant att varje enskild motorväg är unik men detsamma gäller varje 
människa och precis som medicinsk vetenskap är mycket användbar 
eftersom det finns tillräckligt många likheter mellan människor finns 
det också tillräckligt många likheter mellan motorvägar för att man ska 
kunna lära sig av tidigare framgångar och misstag. Rittel och Webber 
ger oss inga övertygande skäl att tro att vi inte kan studera vägkonstruk-
tion systematiskt och det vore en absurd slutsats. Detta innebär inte att 
vi vill förringa utmaningarna för att dra säkra kausala slutsatser och i 
synnerhet extrapolering av effekter från försök till nya populationer. 
Men situationen är inte så ogörlig som de beskriver den. 

I den sjunde punkten i deras definition hävdas att det inte finns någ-
ra klasser av lömska problem och att alla är unika. Exemplet i artikeln 
är att man inte kan bygga en tunnelbana i San Francisco genom att ta 
ritningarna till en annan stads tunnelbana eftersom skillnaderna är 
större än likheterna. Detta är utan tvekan sant, man kan inte bokstav-
ligen ta ritningarna för Stockholms tunnelbanesystem och använda 
dem för en tunnelbana i San Francisco. Men det betyder förstås inte 
att man inte kan lära sig något av andra tunnelbanesystem när man 
utformar ett för San Francisco. Det finns en balans att uppnå här, ef-
tersom det uppenbarligen har funnits fall där en ogenomtänkt kopie-
ring av åtgärdsprogram använts, vilket utan tvekan är fallet för IMF:s 
strukturanpassningsprogram (det kan dock ha förelegat ideologiska 
skäl till detta snarare än bristande kompetens). Men återigen verkar 
Rittel och Webber inta en omotiverat extrem hållning.

Den åttonde punkten säger att lömska problem är sammanlänka-
de. Detta är onekligen en egenskap hos komplexa samhällsproblem 
som gör dem svåra att lösa och som nyligen har kommit till uttryck i 
begreppet »polykris»: en situation där sammankopplade kriser sam-
verkar och förstärker varandra (Morin och Kern 1996). Till exempel 
beskriver Tooze (2021) hur de hälsomässiga, ekonomiska och politis-
ka kriserna i samband med covid-19-pandemin återkopplade till var-
andra och skapade en komplex global polykris. 

Den nionde punkten är i huvudsak ett påstående om att det inte 
finns någon teknokratisk lösning på tvister om vad som är kärnan i ett 
samhällsproblem:
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»Gatubrottsligheten» kan förklaras av för få poliser, för många brottsl-
ingar, otillräckliga lagar, för många poliser, kulturell utarmning, bri-
stande möjligheter, för många vapen, frenologiska avvikelser, etc. Var 
och en av dessa erbjuder en riktning för att angripa brottsligheten på 
gatorna. Vilken är den rätta? Det finns ingen regel eller procedur för 
att fastställa den »korrekta» förklaringen eller kombinationen av dem. 
(Rittel och Webber 1973: 166)

Många av dessa är rimliga delar av en förklaring till brottslighet – na-
turligtvis med ett klart undantag för den rasistiska pseudovetenskapen 
frenologi – och är kandidater till att ingå i en förklaring av gatubrotts-
ligheten tillsammans med andra som inte nämns i citatet (t.ex. demo-
grafiska faktorer och bristande social kontroll av ungdomar). Dagens 
kriminologer skulle knappast gå med på att det finns en orsak till ga-
tubrottsligheten och att det inte går att få fram en multifaktoriell för-
klaring med bäst empiriskt stöd. Valet att lyfta fram en aspekt som den 
enda förklaringen kan naturligtvis också vara ett politiskt eller ideolo-
giskt beslut. Men Rittel och Webber hävdar att det inte finns något sätt 
att testa den här typen av förklaringar eftersom motstridiga bevis kan 
förklaras bort: »[n]är det gäller att hantera lömska problem är de sätt 
att resonera som används i argumentationen mycket rikare än vad som 
är tillåtet inom den vetenskapliga diskursen» (1973: 166). Detta verkar 
vara en underskattning av hur kompletterande ad hoc-hypoteser kan 
användas för att rädda en förklaring inom vetenskapen, inklusive na-
turvetenskaperna, och de metoder som står till buds för kriminologer 
och andra samhällsvetare för att testa vilken teori som bäst förklarar 
empirin. Slutligen skriver Rittel och Webber att planerarens »världs-
bild» kommer att styra valet av vilken aspekt man ska fokusera på och 
därefter hur man ska förklara avvikelser i effekterna av de valda lös-
ningarna. Vi tvivlar inte på att detta sker, men vi ifrågasätter om det 
är nödvändigt, särskilt med tanke på att det både på den vetenskapliga 
och planeringsnivån finns institutionella strukturer för att eliminera 
sådan bias. 

Den tionde punkten är bara ett ytterligare erkännande av de etiska 
konsekvenserna av planeringsåtgärder. 

En märklig aspekt hos denna lista av definierande egenskaper av 
lömska problem är att en av de saker som har diskuterats mest i litte-
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raturen i samband med lömska problem inte är med på listan: politisk 
oenighet och konflikt. Detta kan förstås vara en följd av några av fak-
torerna i listan, exempelvis svårigheten att definiera problemet klart 
och de etiska konsekvenserna av dess möjliga lösningar (vem tjänar 
och vem förlorar?). Viktigare är att samhällsproblem skiljer sig från 
varandra i sin grad av politisering och därmed politisk konflikt be-
roende på vems och hur mångas intressen som står på spel. Klimat-
krisen – orsaken, omfattningen och hur den ska hanteras – är i vissa 
länder starkt politiserade, delvis på grund av ett förkastligt inflytan-
det från fossilbränslelobbyn (Oreskes och Conway 2010) men också 
då så mycket står på spel för så många människor. Andra komplexa 
samhällsproblem, såsom eutrofiering (övergödning av vatten med nä-
ringsämnen), är inte alls lika politiserade. Av dessa skäl skulle det vara 
bra att, som Peters föreslår (2017: 399), uttryckligen bygga in politisk 
oenighet som en aspekt som ökar graden av lömskhet. 

Slutligen, det är oklart om alla egenskaper är nödvändiga villkor 
för att vara lömsk, eller om en delmängd av dem är tillräcklig. Detta 
beror sannolikt på det sammanhang i vilket Rittel och Webber skrev. 
Termeer (2019) menar att de tio påståendena var tänkta som argument 
(eller sammanfattningar av argument) mot en föregivet helt rationell 
ansats till samhällsproblem och policyutformande men att de senare 
uppfattades som kännetecken för en viss typ av policyproblem. 

För att sammanfatta så är listan av egenskaper som definierar ett 
lömskt problem en salig blandning av olika saker. Några truismer, någ-
ra aspekter om beslutsfattande i allmänhet, och flera mer eller mindre 
förvirrade punkter som inte längre är tillämpliga, om de någonsin va-
rit det, då de förbiser samhällsvetenskapens utveckling och det verk-
tyg som forskarna har till förfogande. 

Den spretiga och mångtydiga karaktären hos Rittel och Webbers 
lista har motiverat revideringar som försöker korta definitionen till 
en mindre uppsättning kriterier. Roberts (2000) föreslår två: oenig-
het om problemets definition och oenighet om dess lösningar. Head 
och Alford (2015) kombinerar kriterierna för att komma fram till tre 
faktorer: komplexitet, mångfald och osäkerhet, som kan förekomma i 
olika grader. En intressant idé som helt och hållet förkastar Rittel och 
Webbers lista är Bannink och Trommels (2019) förslag att använda 
termen »lömskt problem» för problem med rätt grad av faktakom-
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plexitet och normativ konflikt. Många av dessa försök att förtydliga 
eller omdefiniera begreppet har flera hundra citeringar vilket gör det 
terminologiska och begreppsliga landskapet mycket fragmenterat. 
Det innebär att för varje påstående om att ett problem är lömskt är 
det oftast ytterst oklart vad innebörden av detta påstående är och ett 
fastläggande kräver ytterligare detektivarbete, vilket tyvärr också kan 
visa sig vara fruktlöst om grunden för påståendet är, som ofta är fallet, 
Rittel och Webbers lista. 

Detta är förstås en fertil grogrund för missförstånd där folk tror 
att de är överens eller oeniga men där de helt enkelt pratar förbi var-
andra då de använder olika förståelser av lömska problem. Av samma 
anledning är det inte förvånande att vi ser en mycket stor oenighet om 
vilka problem som är lömska. Enligt en tolkning är alla samhällspo-
litiska problem lömska problem. CW Churchman var närvarande vid 
en tidig presentation av begreppet och skrev nedslående att: »[r]iktigt 
hur omfattande de lömska problemen är berättade han inte, men av 
diskussionen kunde man dra slutsatsen att medlemskap i klassen av 
icke-lömska problem är begränsat till arenor för lek: förskolan, den 
akademiska världen och liknande» (Churchman 1967: B-141).3 Poäng-
en är att det verkar som om alla viktiga problem är lömska. Förvisso 
verkar faktorerna 1, 3, 4, 6 och 8 förekomma inom alla samhällspoli-
tiska problem. Men om så är fallet, då blir den retoriska frågan förstås: 
varför ska man då kalla dem lömska?

En annan tolkning är att »relativt få av de problem som regeringar 
står inför under 2015 och framöver är verkligen lömska problem i be-
greppets fullständiga betydelse» (Peters 2017: 386). Detta beror på att 
Peters anser att ett genuint lömskt problem måste uppfylla alla punk-
ter på listan och dessutom två ytterligare punkter som han lägger till 
listan. Peters vill motverka en »begreppslig uttänjning» av begreppet, 
och i synnerhet oskicket »att beskriva […] policyproblem som lömska 
problem har blivit en modefluga i den akademiska litteraturen».

Sammanfattning 
Idén om »lömska problem» har vunnit stor popularitet inom ve-
tenskapen och i politiska diskussioner sedan den introducerades av 
Rittel och Webber på sjuttiotalet, och populariteten bara fortsätter att 
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öka. Det gör det av vikt att förstå begreppet, dess historia och lämpliga 
framtid. I denna artikel har vi undersökt begreppet lömska problem 
samt dess vidare användning i samtida akademisk och policyrelaterad 
diskussion. Vi har argumenterat för att Rittel och Webbers definition 
bland annat bygger på en förenklad föreställning om vetenskaplig och 
samhällsplanerande problemlösning, särskilt genom dess kontrast 
mot en idealiserad ingenjörsmodell, och att flera av deras påståenden 
är föråldrade eller direkt felaktiga i ljuset av dagens vetenskapliga me-
toder och policyanalys. 

Flera av de tio definierande kriterierna är dessutom antingen okla-
ra eller så allmänt formulerade att de riskerar att kunna tillämpas på 
nästan alla samhällsproblem. Begreppets skakiga definition gör det så 
vagt och mångtydigt att det inte kan användas på ett fruktbart sätt 
utan istället leder till att folk tror att de är överens eller oeniga när de 
inte är det. Begreppets användning i litteraturen präglas av betydande 
variation av hur man ska definiera lömska problem vilket också bidrar 
till begreppslig oklarhet och begränsar dess analytiska användbarhet. 
Slutligen menar vi att »lömsk» inte är något annat än en dramatisk 
etikett utan tydliga villkor för hur det ska användas, och utan tydliga 
konsekvenser för vare sig forskningen eller politiska åtgärder. 

Begreppets grund i en förlegad pessimism om samhällsvetenska-
perna är särskilt beklaglig med tanke på begreppets popularitet bland 
naturvetare som vill uppmärksamma problem som klimatförändring-
ar och förlust av biologisk mångfald. Lösningar på dessa komplexa 
problem kräver kreativa samarbeten mellan forskare från naturveten-
skap, samhällsvetenskap och humaniora. Även om Rittel och Webber 
hade rätt i att komplexa problem inte enkelt kan lösas med hjälp av 
mallar och enkla regler, har deras arv snarare fördunklat än belyst vä-
gen till att lösa våra största utmaningar.4 —√|
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√ Engagerad expertrådgivning i kristid 

	 Joe Roussos

1 Introduktion
Jag är intresserad av den roll experter spelar som rådgivare i 
kristider. En kris är en situation som kännetecknas av brådskande po-
licybeslut med höga insatser och begränsad information. Av särskilt 
intresse är »snabbt brinnande» kriser, som dessutom kännetecknas 
av beslutssituationens höga utvecklingstakt, och, följaktligen, en evi-
densbas som utvecklas snabbt. Som vetenskapsfilosof fokuserar jag på 
kriser där vetenskapen har en central roll för hanteringen av krisen. 
Covid-19 var en snabbt brinnande kris av den här sorten och ledde 
till en global katastrof med över 700 miljoner smittade och 7 miljoner 
bekräftade dödsfall.

Den här uppsatsen kommer utforska spänningen mellan olika 
överväganden som expertrådgivare står inför när de hjälper 
beslutsfattare att hantera en kris. Jag kommer fokusera på Covid-19, 
men målsättningen är att säga någonting användbart för framtida 
kriser.

För att sätta ramen, låt oss påminna oss om Covid-19-pandemins 
tidiga fas. I början av 2020 blev det uppenbart att den frambrytande 
sjukdomen utgjorde ett allvarligt hot. Tidiga rapporter från Kina 
indikerade att den spreds snabbt och var dödlig. Eftersom SARS-CoV-
2-viruset var nytt fanns det inte mycket kunskap om hur sjukdomen 
kunde behandlas och hur farlig den kunde vara. Plötsligt ökade 
efterfrågan på information från experter om det nya coronaviruset 
och dess tillhörande sjukdom. Den här perioden har flera egenskaper 
som är anmärkningsvärda utifrån syftena med min analys:

•	 Vetenskapens centrala roll. Pandemin blev snabbt framställd som en 
medicinsk och vetenskaplig händelse, vars lösningar skulle uppstå ur 
de fälten. Det var emellertid ont om vetenskaplig kunskap i början. För 
att möta efterfrågan började forskare arbeta med »snabb vetenskap» 
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(Stegenga, kommande), en imponerande process av snabb kunskaps
produktion inriktad på att förse beslutsfattare med vad de behövde för 
att hantera den framskridande pandemin. Många forskare hängav sig åt 
att studera pandemin, antingen i sitt arbete eller på sin fritid. Politiker 
förkunnade offentligt att de »följde vetenskapen», och forskare syntes i 
framträdande medier för att ge förklaringar och vägledning.

•	 Expertrådgivarnas anseende ökade. Forskare bjöds in att spela en cen-
tral och offentlig roll i policyskapande. Framträdande individer inklud-
erar exempelvis
∙	 Anders Tegnell, statsepidemiolog i Sverige,1
∙	 Anthony Fauci, chef för USA:s National Institute of Allergy and In-

fectious Diseases och presidentens medicinske huvudrådgivare, och
∙	 Chris Whitty, brittiska regeringens medicinske huvudrådgivare.
∙	 Det fanns också viktiga expertpaneler, såsom det brittiska Scientific 

Advisory Group for Emergencies, även känt som SAGE.
•	 Det fanns betydande meningsskiljaktigheter bland de här experterna. 

Mellan mars och maj 2020 publicerades epidemiologiska modeller med 
vitt skilda resultat. Deras projektioner för pandemins förlopp (t. ex., 
antal infektioner, sjukhusinskrivningar och dödsfall) skiljde sig med 
upp till två storleksordningar. Det fanns också betydande menings
skiljaktigheter mellan discipliner angående den relativa betydelse som 
å ena sidan de sociala och ekonomiska aspekterna och å andra sidan den 
fysiska hälsan hade för krisen. Inom de här meningsskiljaktigheterna 
anklagade experter varandra för arrogans, för att kliva in på andra ex-
pertområden, och för att förvränga forskningsläget.

Expertrådgivare stod inför svåra utmaningar under den här perioden. 
De behövde kombinera disciplinära perspektiv i en miljö av enorm 
osäkerhet och snabba förändringar för att tillhandahålla råd som di-
rekt matades in i beslut med höga insatser. Samtidigt behövde de und-
vika fallgropar som arrogans, att inkräkta på andras områden, och att 
felaktigt framställa osäkerheten.

Det är lockande att betrakta svårigheter som dessa som problem 
som experter bör lösa innan de ger sitt bidrag till beslutsfattare. Till 
exempel är det lockande att se experters meningsskiljaktigheter som 
ett epistemiskt problem. Från en sådan synvinkel innebär lösningen 
en optimal användning av tillgänglig evidens och av de oeniga par-
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ternas expertis, och så vidare. Om experterna uppvisar en position 
av tillräcklig intellektuell ödmjukhet, avstår från epistemiska intrång 
(definierat nedan), flitigt utvärderar evidensen, och delger sin kun-
skap, så kommer sanningen fram. Det här tankesättets grundläggande 
begränsning är tid. Kriser kännetecknas av brådska och hård press, 
och innebär ofta meningsskiljaktigheter som följd av att lösningen 
som jag skissar här ovan inte kan implementeras.

Jag anser att det här är för enkelt, och därför kommer jag att försö-
ka illustrera några mer komplexa spänningar mellan olika saker som 
vi kan begära av expertrådgivare. De här kommer att peka bort från 
att se meningsskiljaktigheter som någonting för experter att lösa inn-
an de talar med beslutsfattare, och mot en annan modell enligt vilken 
de kan engagera sig mer fullständigt i den beslutsfattande processen.

2 Spänningar
I det här avsnittet utforskar jag spänningar mellan olika övervä-
ganden för expertrådgivare i kriser såsom den tidiga pandemin. Målet 
är att undersöka och belysa hur olika eftersträvansvärda egenskaper 
samt praxis konkurrerar och motsäger varandra i kris.

För det första kommer här en uppsättning överväganden som ger 
skäl för försiktighet och ödmjukhet.

•	 Problem inom krishanteringspolicy är röriga, och de passar generellt 
inte in i disciplinära fält. En katastrof är en händelse som har en stor 
påverkan på sårbara grupper. En enskild händelse, som en orkan, kan 
ha ett flertal kraftfulla beståndsdelar (starka vindar, kraftigt regn, 
stormflod) för vilka olika personer och objekt är sårbara i olika grad. 
Det finns även olika sätt att vara sårbar inför de här beståndsdelarna. 
Den här komplexa matrisen av händelser och sårbarheter ryms ofta 
inte inom en akademisk institutions specialitet. Pandemin var en luft-
vägssjukdom orsakad av ett virus, men det var också en ekonomisk 
kris, en utbildningskris, och en psykisk hälsokris, till exempel. Vidare 
innefattar policyrådgivning inte att besvara disciplinära forsknings-
frågor. Beslutsfattare vänder sig ofta till experter med frågor angående 
konkreta policyalternativ (Pamuk 2022: 566), såsom att stänga skolor 
eller införa nedstängningar. De här policyerna skär igenom akademiska 
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discipliner, och deras bedömningar behöver stöd från flera expertisom-
råden.

•	 Krisrådgivning uppmanar alltså experter att korsa gränser. Hur interager-
ar det här med så kallat epistemiska intrång? »Epistemiska inkräktare är 
tänkare som har kompetens eller expertis att göra goda omdömen inom ett 
fält men rör sig till ett annat fält där de saknar kompetens – och fäller om-
dömen i alla fall. Vi bör tvivla på att inkräktare är trovärdiga domare inom 
fält där de är utomstående.» (Ballantyne, 2019: 367). Rådgivare passar 
kanske inte helt in på den beskrivningen, eftersom de kan korsa gränserna 
ofrivilligt, men de fäller liknande domar, och de åberopas av många. Det 
här är potentiellt mycket farligt, eftersom insatserna är så höga.

•	 Experter riskerar övermod. Övermod är ett utbrett kognitivt missly-
ckande – jfr psykologerna Lichtenstein och Fischhoffs arbete (1977; 
1980). (Litteraturen här fokuserar på prognos, men eftersom det är en 
central del av krisrådgivning innebär det här ingen större begränsning). 
Som Erik Angner påpekat är expertrådgivare inget undantag och kan 
faktiskt vara särskilt i riskzonen för övermod (Angner 2006). Tetlocks 
arbete om prognoser förstärker uppfattningen att experter ofta är över-
modiga rådgivare (Tetlock 2006; Tetlock & Gardner 2016). Övermod är 
farligt i kristider, i den utsträckning att det kan leda till överinvestering 
av resurser, eller helt enkelt att misslyckade beslut blir mer frekventa.

•	 Expertprognoser misslyckas oroväckande ofta. Tetlocks Good Judge-
ment-projekt studerade det här i detalj och drog slutsatsen att områ-
desexperter ofta är dåliga på att göra prognoser, antingen för att de 
misslyckas med att över huvud taget göra användbara och falsifierbara 
utsagor, eller för att de lyckas men har fel. De kan överträffas av hängi-
vna amatörer utan områdesexpertis (Tetlock 2006; Tetlock & Gardner 
2016). Kriser är, kanske per definition, gränsfall, och vi borde därför 
förvänta oss att experter ska klara sig särskilt dåligt redan innan vi tar 
krisrådgivningens natur i beaktande, som ytterligare kan undergräva 
deras pålitlighet.

Även om de inte alltid drar åt samma håll, framhäver de här fyra över-
vägandena vikten av ett slags intellektuell ödmjukhet. Det vill säga, 
ödmjukhet som innefattar en förmåga att noggrant utvärdera sitt epis-
temiska tillstånd, erkänna dess svagheter, och framför allt att erkänna 
på vilka sätt miljöns egenskaper kan göra en mindre pålitlig. En in-
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tellektuellt ödmjuk person erkänner sin ofullständiga förståelse och 
kunskap, och agerar efter det för att lämpligen justera sitt epistemiska 
beteende. Hens självförtroende är reglerat efter sina förmågor, och 
hen agerar på ett tillrådligt sätt (Kidd 2016; Whitcomb m. fl. 2017).

Den här formen av intellektuell ödmjukhet är viktig (särskilt i kris-
tider) därför att bias och felaktighet hindrar vetenskapens grundläg-
gande epistemiska mål. De hindrar oss från att tro på sanningen. Att 
odla den här dygden kan skydda mot den här typen av misslyckande. 
Denna intellektuella ödmjukhet förknippas mer generellt till vidsynt-
het. Medvetenhet om ens begränsningar skyddar mot att befästa sina 
omdömen för hastigt, och håller därmed öppet för ny evidens och nya 
argument. Det här är avgörande i en miljö där ny evidens oupphörli-
gen strömmar in. Det hjälper oss generellt att undvika dogmatismens 
och trångsynthetens laster.

Hur ser den här sortens ödmjukhet ut inom expertrådgivning i 
kristid? Det varierar förstås beroende på omständigheter, men i kris-
situationer kan vi anta att denna ödmjukat innebär försiktiga, kva-
lificerade påståenden som uttrycker (den mycket stora) osäkerheten. 
Den ödmjuka experten är flexibel, och håller sina åsikter löst inför 
situationen, som utvecklas. Det här passar in på en viss populär bild av 
den dygdiga forskaren: försiktig i sina utsagor, håller sig tätt intill evi-
densen, och undviker den sortens djärva clickbait-påståenden som vi 
förknippar med dålig vetenskapsjournalism. Men det går emot andra 
vetenskapsstereotyper, som om den kunniga experten som talar med 
övertygelse och erbjuder klarhet.

Här följer däremot några överväganden som styr experter i rikt-
ning mot djärvt, praktiskt engagemang i beslut:

•	 I en informationsfattig miljö, som en kris, är det marginella värdet av 
ett stycke information mycket högt. Experter kan vara mycket medvet-
na om allt de ännu inte vet om krisen, men det kan finnas ett högt värde 
även i att dela grundläggande information.

•	 Kriser kännetecknas av brådska. Handling måste vara kvick, och efter-
som insatserna är så höga krävs en viss avvägning mellan precision och 
hastighet. Att agera förr hellre än senare kan rädda ett betydligt antal 
liv, vilket måste tas i beaktande och vägas mot risken att agera felaktigt, 
vilket kan kosta liv.
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•	 Kriser skapar ett moraliskt imperativ att handla. Insatserna är enormt 
höga, och statens beslutsapparat, som inkluderar de experter som rekry-
terats som rådgivare, har en plikt att agera. Experter bör inte vägra del-
ta bara för att de önskar upprätthålla intellektuella standarder, alltför 
mycket står på spel.

•	 Beslutsfattare, oavsett om de är politiker eller tjänstemän, har ofta be-
tydande begränsningar när det kommer till att effektivt svara på kriser 
på egen hand. Det är ett ofta upprepat påstående att politiker är dåliga 
på att hantera komplexitet, och många forskare som arbetar med pol-
icy redogör för väldigt låg nivå på vetenskaplig och statistisk läskun-
nighet. (Det här är inte menat att vara förolämpande, vi är alla djupt 
ignoranta angående vissa saker.) I extremfallen möter vi rapporter om 
högt uppsatta politiker som inte klarar av att förstå diagram eller att 
följa vetenskapliga förklaringar (det här har påståtts om både Donald 
Trump2 och Boris Johnson3).

De här övervägandena drar direkt i riktning mot ett slags pragmatisk, 
handlingskraftig attityd, som söker och genomför lösningar så snart 
som möjligt. I synnerhet för experter innebär det här krisimperati-
vet att acceptera tillräckligt bra snarare än perfekta lösningar. Beslut 
kommer fattas, oavsett om rådgivarna är inblandade eller ej, och råd-
givarna har en möjlighet att förbättra de besluten genom sin expertis. 
Det här tolkas ofta som en anledning att erbjuda råd med tydliga re-
kommendationer, utan »onödiga» vetenskapliga krusiduller.

Till exempel innehöll Report 9 från COVID-19 Response Team vid 
Imperial College London ingen osäkerhetsanalys, men av precisa be-
räkningar om sjukdomens förlopp och effekten av olika åtgärder. Det 
här är inte normal vetenskaplig praxis, men var rättfärdigat av tea-
met med hänvisning till krisens brådska och behovet av snabb, reso-
lut handling. Som Winsberg (2022) uttrycker det är modellen bakom 
Report 9 »självrekommenderande. Den säger: ifrågasätt inte den här 
modellens antaganden, för om du gör det, så kommer tiden du tar för 
att ifrågasätta det kosta >8 miljoner liv.»

Alltså verkar kriser som pandemin kräva vissa genvägar för att be-
möta krisimperativet. Vad jag kallade precision-hastighet-avvägning-
en ovan kan också betraktas som en avvägning mellan pålitlighet och 
hastighet. Försiktighet är ett sätt att öka pålitligheten när man står 
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inför osäkerhet. Alltså, formulerat i termer av dygdiga karaktärsdrag, 
finns det en avvägning mellan intellektuell ödmjukhet och en prag-
matiskt, handlingskraftig attityd – som båda verkar vara efterfrågade 
i kristid.

Spänningen uppstår eftersom ödmjukhet verkar främja att osäker-
het artikuleras, disciplinära gränser respekteras, och skadliga episte-
miska intrång undviks. Det kräver erkännande av att oenighet inte 
antyder några brister i tankegången, att det i stället kan vara en rimlig 
reaktion på den rådande osäkerheten. Det efterfrågar, som sagt, för-
siktighet. Det här kan leda till rådgivning som är komplex, som beva-
rar flera disciplinära perspektiv och uttrycker de flerskiktade osäker-
heter som det resulterar i. Men om experter agerar försiktigt på det 
här sättet riskerar de att misslyckas med att bemöta krisimperativet. I 
värsta fall riskerar de att ingenting blir gjort.

Ingenting blir gjort därför att osäkerhet är komplext och (det häv-
das ofta att) beslutsfattare inte kan hantera komplexitet. Den veder-
tagna rådgivningsvisdomen säger att om du ger dem ett enkelt besked, 
så agerar de på det, men om beskedet är för komplext, så kan de inte 
begripa det. Jag anser att det här är onödigt avfärdande. Man kan få 
ungefär samma resultat genom att observera att stor osäkerhet lämnar 
kvar för många alternativ – för få av de direkta policyalternativen ute-
sluts av de osäkra expertråden, och beslutsfattaren vet inte hur man 
ska välja mellan de återstående alternativen. (Man kan välja slump-
mässigt mellan de återstående alternativen, men det inger knappast 
förtroende.)

Ett ytterligare problem är onda aktörers närvaro i den offentliga 
sektorn. Även om mitt intresse är expertrådgivning för beslutsfattare, 
är det värt att notera på vilket sätt osäkerhet i forskarrådgivares kom-
munikation kan påverka allmänhetens uppfattning och kan användas 
av andra aktörer på den offentliga arenan. I debatten om rökning och 
klimatförändringar har som bekant ekonomiskt motiverade aktörer 
såsom tobaks- och oljeföretag medvetet sått okunnighet och desinfor-
mation för att påverka policyavvägningar (Oreskes & Conway 2010). 
Agnotologins agenter ger sig snabbt till känna, i form av kvacksal-
varläkare som säljer näringstillskott eller vaccinskeptiker som sysslar 
med konspirationsteorier. I sådana sammanhang kan experters osä-
kerhet skildras som inkompetens eller skäl till skepticism.
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3 Navigera spänningen
Hur hanterar vi expertis i kristider på ett sätt som undviker de 
värdelösa rådens Skylla och övermodets, intrångens, och imperialis-
mens Charybdis?

Mitt förslag är en växling från att se det här som ett problem inom so-
cialepistemologi till att se det som ett problem i beslutsstöd. Det innebär 
att vi bör överge ambitionen om att kombinera disciplinära perspektiv 
på det sätt som interdisciplinär forskning eftersträvar, och acceptera att 
meningsskiljaktighet är en ofrånkomlig del av krisrådgivning.

Att lösa experters meningsskiljaktigheter tar åratal, och händer 
egentligen inte enligt vissa vetenskapsfilosofiska perspektiv. I bästa 
fall kräver det noggrann argumentation och insamling av och förstå-
else för ny evidens. I praktiken kräver det ofta att forskare släpper po-
sitioner eller teorier som de har en känslomässig anknytning till, eller 
som på något sätt ligger i linje med deras värderingar – vilket innebär 
att det sträcker sig bortom det traditionella epistemiska riket. Det ver-
kar inte särskilt troligt att något av det här skulle ske under kristidens 
svåra förhållanden. Det finns inte tid. Antingen finns det för lite evi-
dens, eller så saknas tid att bearbeta allt. Känslor flödar på grund av 
brådskan och insatserna. Värderingar kommer i framkant, eftersom 
insatserna är så väldigt höga.

På ett liknande sätt är det ökänt svårt att kombinera discipliners 
perspektiv. Det finns en hel litteratur tillägnad sann tvärvetenskap-
lighets möjlighet, och alla som har arbetat i multidisciplinära lag vet 
hur svårt det är att bygga genuin förståelse och skapa ett gemensamt 
perspektiv. Krisförhållanden tillåter helt enkelt inte detta.

I varje fall, när jag säger att vi behöver »överge» ambitionen om 
att lösa de här problemen, menar jag att vi borde ge upp ambitionen 
om att lösa dem som problem för experterna att lösa, som del av den 
kunskaps-alstrande eller -framkallande processen.

I stället anser jag att det bästa experter kan göra är att arbeta som 
ett team för att stödja beslutsfattande. Det här kanske låter banalt, 
men jag tror att det både är avsevärt skilt från att försöka lösa de epis-
temiska problem som beskrivits ovan, och leder till några konkreta 
förslag.

Här följer tre beståndsdelar av mitt förslag för »beslutsstöd».
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3.1 Förstå policyskapande

Expertrådgivare är ofta, liksom många läsare av den här tid-
skriften: forskare som arbetar på universitet. De rekryteras tillfälligt 
till rådgivningspaneler och saknar ofta konkret förståelse för policy-
skapande. Den första rekommendation som jag vill göra är att de åt-
gärdar det, så snart som möjligt. Policyskapande sker i en miljö som 
är olik forskningsvärlden, med andra normer och förväntningar. Ex-
pertrådgivare behöver ha ett grundläggande, men gediget, grepp om 
policybeslutsfattning, och framför allt behöver de ta sig förbi vissa 
skadliga nidbilder av processen.

Här är en skiss på några av policyskapandets grundläggande egen-
skaper som forskare bör vara bekanta med. Beslut beror på fakta och 
värderingar. I de fall som jag intresserar mig för, är det forskare som 
tillhandahåller viktiga fakta, medan politiker och tjänstemän tillhan-
dahåller värderingarna.

Jag använder »värderingar» i ganska bred mening. Det här inklude-
rar moraliska överväganden, till exempel krävde policyskapande un-
der pandemin avvägningar av de yngres intressen gentemot de äldres. 
De yngre var jämförelsevis utom fara för Covid-19, men led mest av 
icke-farmaceutiska ingripanden, till exempel i form av sämre utbild-
ning, värre psykisk hälsa, och hämmad psykosocial utveckling. De äld-
re däremot hade större risk för att deras fysiska hälsa kom till skada 
av Covid-19, och var de som gagnades mest av de icke-farmaceutiska 
ingripandena.

Det inkluderar även politiska och juridiska överväganden. I vissa 
länder var de primära beslutsfattarna politiker, vilkas beslut direkt 
påverkades av överväganden såsom deras partiers riktlinjer, vallöften, 
väljares intressen, och deras begränsade reserv av politiskt kapital som 
måste förvaltas och spenderas förnuftigt. I andra länder var besluts-
fattarna tjänstemän som i någon mån ges avstånd och skydd från poli-
tisk påverkan. De behövde likväl göra omdömen om genomförbarhet, 
navigera politiken mellan olika avdelningar/statsorgan, och upprätt-
hålla goda arbetsrelationer med regeringen.

Att helt enkelt erkänna att de här beståndsdelarna existerar, och 
att både fakta och värderingar är nödvändiga attribut för varje beslut, 
medför vissa förändringar för hur vi betraktar policybeslut. Det är 
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helt enkelt inte möjligt att fastställa policy enbart genom vetenskap, 
så slagord om att »följa vetenskapen» utelämnar de moraliska och po-
litiska dimensionerna i alla policyval. Experter kan inte säga åt oss 
hur vi ska svara, eller kan i alla fall inte göra det utan att ta på sig de 
moraliska och politiska aspekterna av policyskapande, som de varken 
är experter på eller har ansvar för. Vad experter i stället kan göra är 
att assistera vid skapandet av god policy, med en primär roll inom till-
försel av vetenskaplig information om krisens orsaker, verktyg för att 
påverka den, och de sannolika effekterna av policy.

3.2 Delta pragmatiskt
Intellektuell ödmjukhet kräver en viss typ av försiktighet, 
men sanningen är att bilden av den försiktiga forskaren som passar 
sina ord riskerar att smälta ihop med ett slags elfenbenstornsstereo-
typ som vägrar befatta sig med policybeslutens realitet. Roger Pielke 
Jr (2007) kallar den här stereotypen den »Obefläckade Forskaren», 
och persiflerar Obefläckade Forskare genom att beskriva dem som att 
de besvarar efterfrågningar om policyrådgivning med att skicka en 
serie DOI-länkar till vetenskapligt granskade artiklar. Det här är ett 
förlöjligande eftersom det är ytterst ohjälpsamt att skicka ett dussin 
tidskriftsartiklar till beslutsfattare – det är inte troligt att de kommer 
att läsa dem, och om de gör det, riskerar de missförstå dem, och även 
om de begriper några nyckelidéer är det osannolikt att de kommer att 
kunna koppla dem till sitt specifika policyproblem utan hjälp. Men 
för forskare som vill undvika att politisera sina vetenskaper, och som 
är rädda för att överskrida vad som är vetenskapligt etablerat, är den 
Obefläckade Forskaren lockande.4

Jag föreslår att ett mer aktivt förhållningssätt till policy kan uppfyl-
la kraven på intellektuell ödmjukhet och samtidigt erbjuda mer hjälp 
till beslutsfattaren. Pielke (2007) beskriver en alternativ hållning kall-
ad »Den Ärliga Förmedlaren Av Policyalternativ» som uppvisar en 
del av det jag menar. (För mitt syfte behövs emellertid inte samtliga 
av den Ärliga Förmedlarens egenskaper.) Huvudpoängen är att den 
Ärliga Förmedlaren är engagerad i policyprocessen. Den »smutsar 
ner händerna» och lägger tid och ansträngning på att försöka förstå 
problemet som beslutsfattaren står inför. I stället för att skygga från 
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allt som känns politiskt och värdeladdat, försöker de förstå uppsätt-
ningen av genomförbara policyalternativ som beslutsfattaren ser dem. 
De arbetar med beslutsfattaren för att komma på nya genomförbara 
alternativ. I korthet, deras fokus ligger på att stärka beslutsfattarens 
möjligheter att fatta ett beslut. De erkänner att deras roll är att bistå 
beslutsfattaren, på basis av sin expertis, snarare än att helt enkelt bara 
kommunicera vetenskapliga resultat.

Den här typen av pragmatiskt engagemang är kärnan i mitt andra 
förslag. Det kräver att forskare utvecklar uthållighet inför obehaget att 
vara utanför sitt smala expertisområde, och att de utvecklar en känslig-
het för värdeomdömen och för deras inflytande på policy- och veten-
skapliga resonemang. (Bördan kan självklart inte helt och hållet åligga 
den individuella forskaren. Universitet måste skapa incitament för den 
här sortens arbete, kanske genom att utvidga sin uppfattning om uni-
versitetens tredje uppgift och stärka sin faktiska åtagande till det.)

Pragmatiskt engagerade rådgivare är villiga att involvera sig i po-
licyprocessen: att konceptualisera och definiera ett problem, förutspå 
dess utveckling, komma på möjliga policyalternativ, utvärdera alter-
nativen för politisk och juridisk genomförbarhet, uppskatta deras ef-
fekt på problemet, och studera krisens förlopp. Vissa av de här upp-
gifterna ligger långt utanför deras begränsade disciplinära expertis. 
Epidemiologer kan vara helt okunniga inom människorättslagar och 
hur de interagerar med nedstängningar. Dock kan de ändå spela en an-
vändbar roll i sådana diskussioner genom att uttala vad det är som gör 
nedstängningar användbara som ett pandemiingripande, vilket i sin 
tur kan klargöra för beslutsfattare var det är nödvändigt med tvång, 
och var utrymme kan skapas för medborgerliga friheter. Rådgivare 
som är för försiktiga med att drista sig utanför sin hemmaplan kom-
mer att misslyckas med att leverera sådana användbara bidrag.

Den Obefläckade Forskaren är attraktiv delvis för att den verkar 
förkroppsliga det värdefria vetenskapsidealet. För experter som kom-
mer till rådgivning från forskning kan det vara lockande att dra sig 
tillbaka så fort värderingar kommer på fråga. Men fakta och värde-
ringar måste arbeta tillsammans i beslutsfattande, och vetenskaplig 
rådgivning till beslutsfattare kan ofta inte vara fri från värderingar 
(Steele 2012). Alltså, att försöka undvika alla värderingsdiskussioner 
kan innebära att de drar sig tillbaka från delar av policyprocessen där 
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deras bidrag skulle vara absolut avgörande. Expertrådgivare behöver 
därför utveckla en viss förtrogenhet med frågor om värderingar – de 
behöver lära sig känna igen områden där värderingar spelar en vik-
tig roll, bli bekväma med att arbeta hand i hand med beslutsfattare 
som är ansvariga för värderingsomdömena, och att acceptera att ve-
tenskap-för-policy har en djupt värdeladdad natur, särskilt under kris.

De goda nyheterna för expertrådgivare är att de är i den sällsynta 
positionen att kunna förverkliga en av den filosofiska litteraturens fö-
redragna strategier för värdehantering: att arbeta med intressenters 
värderingar (Elliott 2017; Schroeder 2017). Ofta är utmaningen för 
den här strategin att det är svårt att identifiera de relevanta intressen-
terna, och ännu svårare att involvera dem på ett representativt och me-
ningsfullt sätt. Men inom expertrådgivning är intressenterna tydliga: 
de är de politiker och tjänstemän som bjöd in rådgivarna. Rådgivarna 
kan fråga dem om deras värderingar, och, ännu bättre, samarbeta med 
dem så att de fattar avgörande beslut tillsammans med dem.5

En invändning är att beslutsfattarna inte är intressenterna, eller 
inte de enda intressenterna. Intressenterna är personerna som kom-
mer att drabbas av beslutet. Beslutsfattarnas värderingar kan skilja sig 
från folkets, och kan leda till beslut som skadar folket. Det medger jag, 
men intar en fast proceduristisk ståndpunkt för att kunna begränsa 
bördan som placeras på expertrådgivare. Praktiskt engagemang inne-
bär delvis att arbeta med de system som faktiskt existerar. Folket är 
just de som politikerna representerar, i dagens faktiskt existerande 
demokratiska system. Det kan finnas utrymme för forskare att pro-
testera eller dra sig ur om de tycker att politikernas värderingar är 
mycket dåliga, men det rör sig då om undantagsfall. När jag teoretise-
rar forskarens roll som rådgivare, föredrar jag att fokuserar på sakers 
normala fungerande skick. Det skulle vara absurt betungande att be 
expertrådgivare att återuppfinna politiken hellre än att ta existerande 
demokratiska representanter på allvar.

Det finns tjänstemän vars arbetsuppgift är att medla mellan be-
slutsfattare och forskare. I kontexten av Storbritanniens SAGE-panel, 
är de relevanta tjänstemännen vid Civil Contingencies Secretariat en 
enhet vars uppgift är krisplanering. I Sverige är det relevanta reger-
ingsorganet Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, känt som 
MSB. De här medlarna spelar en avgörande roll i kommunikationen 
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i båda riktningarna: de hjälper forskare att förstå policyprocessen, 
och hjälper beslutsfattare att förstå forskningen. En av deras roller är 
att förbereda riskbedömningen för potentiella kriser, och att införa 
planer för deras hantering. De förstår politiken, de är bekanta med 
statsorganen och hur de fungerar, och de innefattar personer med ve-
tenskaplig bakgrund – t. ex. finns troligtvis några meteorologer, vul-
kanologer, o.s.v., i planeringsteamet för naturkatastrofer. Jag nämner 
det här för att notera att forskare i praktiken inte behöver lära sig att 
navigera politik- och statsförvaltningsvärlden på egen hand, utan är 
skickligt assisterade av professionella kunskapsförmedlare.

3.3 Fokus på besluten
Min slutgiltiga rekommendation gäller hanteringen av osä-
kerhet (när forskning och vetenskapliga bedömningar görs) och osä-
kerhetskommunikation. Detta är två avgörande utmaningar inom 
vetenskap-för-policy, eftersom, som jag nämnde ovan, osäkerhet är 
en barriär för beslutsfattande och beslutsfattare ofta är illa rustade 
för att förstå vetenskaplig osäkerhet. Mitt förslag är att osäkerhet bör 
hanteras och kommuniceras med fokus på de specifika beslut som be-
slutsfattarna står inför.

För att illustrera vad jag menar, vill jag börja med ett exempel på 
var saker går fel, från ett annat område. Inom klimatforskning finns 
en diskussion om den så kallade »användbarhetsluckan» – en uppfat-
tad lucka mellan den information som beslutsfattare behöver och den 
information som forskning tillhandahåller (Kirchoff m. fl. 2013). Den 
här luckan kommer delvis från en brist på »legitimitet», en term som 
på fackspråk betecknar information som är opartisk och tar hänsyn till 
intressenternas värderingar. Men det finns en betydande del av denna 
lucka som härrör från vetenskapens misslyckande att tillhandahålla in-
formation som är av betydelse för, och framställt i termer av, de beslut 
som beslutsfattare står inför (Jebeile & Roussos 2023). Till exempel 
kan lokala beslutsfattare vilja ha klimatinformation framställt i ter-
mer av variabler (t. ex. jordbruksindex) som inte är en del av den stan-
darduppsättning klimatvariabler som akademiska forskare föredrar.

Ett sätt för expertrådgivare att fokusera på besluten är att rikta in 
sig på att artikulera hur policyalternativ som finns till hands för be-
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slutsfattaren interagerar med vetenskaplig osäkerhet. Här är ett enkelt 
exempel. Anta att det finns en hög grad av osäkerhet kring huruvida 
barn drabbas av en svår sjukdom, och en mindre grad av osäkerhet 
kring huruvida barn överför sjukdomen. En »Obefläckad Forskares» 
metod skulle kunna vara att framföra färska data om sjukdomens 
svårighetsgrad och överförbarhet bland barn, i ett vetenskapligt stan-
dardformat som inkluderar diagram och statistik. En policy-inriktad 
metod skulle nedprioritera det här tekniska rapporterandet av osäker-
het, och i stället betona artikuleringen av hur den osäkerheten inter-
agerar med de policyalternativ som finns till hands. Anta att reger-
ingen överväger nedstängningar av samhället samt att stänga skolor. 
Osäkerheten kring en svår sjukdom skulle kunna innebära att policyer 
som syftar till att minska smitta hos barn kan ha en stor effekt på sjuk-
husinskrivningar i olika grupper, eller tvärtom ha väldigt lite effekt. 
Om regeringen i fråga använder ett mätsystem för hälsoresultat som 
baseras på livsår, kan det här i sin tur leda till ett brett omfång av re-
sultat eftersom barn har de flesta av sina livsår framför sig. Om barn 
är en viktig källa för sjukdomsöverföring, så är att stänga ner skolor 
ett viktigt sätt att dämpa populationsspridning, eftersom skolkamra-
ter kopplar ihop familjeenheter som annars är utan förbindelse, o.s.v.

I vissa fall kan det här fokuset på beslut innebära att:

•	 ta policys i beaktande utifrån vad som är känt och vad som är osäkert,
•	 framhäva policyer som har robusta effekter givet osäkerheten, och
•	 framhäva andra policyer som är särskilt känsliga för nuvarande osäker-

heter,
•	 arbeta med beslutsfattare för att identifiera värstafallscenarier, och un-

derstryka hur policyalternativ skulle falla ut i de scenarierna.

I varje fall rör sig rådgivaren bortom vetenskapliga frågor och använ-
der sin kunskap för att besvara frågor om utrymmet för policyalter-
nativ.

4 Diskussion
Jag började med att tala om meningsskiljaktigheter mellan exper-
ter. Så var hanteras meningsskiljaktighet i det här förslaget? Tanken är 



54Tidskrift för politisk filosofi № 1 2025

Joe Roussos
Engagerad expertrådgivning i kristid

att den inte »hanteras», i den mening att den blir utredd, utan att den 
i stället kommuniceras för beslutsfattaren som en del av osäkerheten. 
Det faktum att det finns en meningsskiljaktighet är något som borde 
betonas. Om möjligt, kan också orsakerna bakom meningsskiljaktig-
heten kommuniceras – om de är viktiga för den sortens överväganden 
som precis diskuterades.

Ödmjukhet spelar en viktig roll i förslaget, även om det visar sig i 
att experter är villiga att kliva ur sin bekvämlighetszon och engagera 
sig i policyprocessen från en position som kan upplevas som instabil, 
svag, eller hotfull. Det här är närmare besläktat med en annan redogö-
relse för intellektuell ödmjukhet: frånvaron av önskan om status (Ro-
berts & Wood 2003). Roberts och Wood beskriver ödmjukhet som en 
avsaknad av strävan efter att uppnå den status som kommer från att 
vara sedd som intellektuellt begåvad eller skicklig, och i stället ett fo-
kus på inneboende intellektuella avseenden såsom strävan efter kun-
skap och dess attribut. Det beskrivs också ibland som en »emotionell 
okänslighet» för frågor om status.

Den här formen av ödmjukhet är epistemiskt värdefull eftersom 
status inte är en epistemisk nytta, och kan konkurrera med att for-
ma sanningsenlig tro, yttra sig ärligt, o.s.v. Status är en viktig del av 
expertisinstitutioner (t. ex. akademin) och vi har skäl att tvivla på att 
våra kreditinstitut är meritokratiska. Önskan om status är sannolikt 
överensstämmande med önskan om att upprätthålla denna status, som 
i sin tur kan leda till att slå ner motsägande argument, och stridan-
de evidens, för att inte tappa ansiktet. Den här sortens ödmjukhet är 
kompatibel med, och rent av stödjer, den sortens policyrådgivning 
som jag rekommenderar ovan.

Mitt förslag kräver också att man utvecklar vissa färdigheter hos 
expertrådgivaren. Det inkluderar tvärvetenskaplig kommunikation, 
att koppla vetenskaplig osäkerhet till de beslutsalternativ som finns 
till hands, samt att arbeta bra i team.

Avslutande reflektion: dessa är färdigheter och dygder som i nu-
läget varken är viktiga för akademisk framgång, eller uppmuntras av 
universitet. Vanligtvis använder vi akademiska referenser för att be-
döma om vetenskaplig kompetens, och vi utgår ifrån att det är just det 
vad vi vill att en rådgivare ska ha. Men om vi rekryterar expertrådgi-
vare enbart bland de mest framgångsrika forskarna på universitet och 
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forskningsinstitut, så kommer vi inte att välja dem utifrån de egenska-
per som leder till framgångsrik rådgivning. Alltså kan vi behöva tänka 
om kring hur vi väljer rådgivare, och försäkra oss om att universitets-
systemet tränar och anställer personer med rätt färdigheter.

En idé för hur en kan göra detta är att integrera policyrådgivning 
i universitetets uppdrag. I Europa sägs det ofta att universiteten har 
tre roller: utbildning, forskning och samverkan med det omgivande 
samhället. Det sistnämnda förstås ibland som offentligt uppsökande 
verksamhet, eller att göra information tillgänglig för allmänheten. Lika 
viktigt (en fjärde roll, möjligtvis) är att assistera staten i att fatta ve-
tenskapligt informerade policybeslut. Att ordentligt integrera den här 
rollen i universitetens incitamentsstruktur kan behövas om vi ska trä-
na och främja experter som uppfyller de krav som diskuterats här. —√|

Joe Roussos är fil. dr i filosofi och verksam som forskare vid Institutet  
för framtidsstudier.

Noter

1.  Tekniskt sett är vissa av mina exempel inte »rådgivare» – Tegnell är en 
ämbetsman som spelade en central roll i att driva fram pandemiåtgärder. Jag 
använder termen löst för att beskriva experter som i kraft av sin expertis 
spelat en roll för pandemiåtgärderna.

2.  Se: https://www.abc.net.au/news/2020-08-05/donald-trump-
axios-interview-jonathan-swan/12524552 samt https://theweek.com/
articles/915606/trumps-lethal-aversion-reading.

3.  Se: https://theconversation.com/covid-inquiry-heard-boris-johnson-
struggled-with-graphs-if-you-do-too-here-are-some-tips-218383. 

4.  Det finns evidens för det här i politiserade vetenskaper som framför 
allt miljövetenskap (Lach m.fl. 2003).

5.  Detta kringgår ett andra problem med strategin som den ofta beskrivs: 
antagandet att värderingar kan framkallas prydligt och packat för överföring 
från intressent till forskare, som i sin tur kan stoppa in dem i en vetenskaplig 
process som saknar en plug-and-play-modul.

https://www.abc.net.au/news/2020-08-05/donald-trump-axios-interview-jonathan-swan/12524552
https://www.abc.net.au/news/2020-08-05/donald-trump-axios-interview-jonathan-swan/12524552
https://theweek.com/articles/915606/trumps-lethal-aversion-reading
https://theweek.com/articles/915606/trumps-lethal-aversion-reading
https://theconversation.com/covid-inquiry-heard-boris-johnson-struggled-with-graphs-if-you-do-too-here-are-some-tips-218383
https://theconversation.com/covid-inquiry-heard-boris-johnson-struggled-with-graphs-if-you-do-too-here-are-some-tips-218383
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√ Farornas tid och ett världsomspännande  
	 styrsystem
	 Karim Jebari och Julia Adler

1 Inledning
Studiet av existentiella risker är ett växande akademiskt 
forskningsområde. Existentiella risker har definierats som risker som 
dramatiskt och oåterkalleligt minskar mänsklighetens potential att 
skapa värde, till exempel oåterkallelig social kollaps eller mänsklig-
hetens permanenta förslavande under illvillig artificiell intelligens 
(AI). En del av existentiella risker är utrotningsrisker, alltså risken för 
att mänskligheten utrotas. Utrotningsrisker kommer att vara i fokus i 
denna artikel. Dessa inkluderar risker från massförstörelsevapen (till 
exempel kärnvapen och biovapen), pandemier, klimatförändringar och 
fientlig AI. Att den nuvarande historiska perioden är en »farornas tid» 
är en ganska vanlig uppfattning bland forskare och akademiker som 
utforskat utrotningsrisker, men sällan uttryckligen argumenterad för:1

Hypotesen om farornas tid:

Utrotningsrisken per tidsenhet är mycket högre nu än den har varit 
historiskt och kommer att förbli så under några århundraden. Därefter 
kommer utrotningsrisken att permanent sjunka till mycket låga nivåer.

Det finns två viktiga komponenter i denna hypotes:

(1) 	 Påståendet om förhöjd risk: Utrotningsrisken är nu högre än den  
	 har varit i mänsklighetens historia.

(2) 	 Påståendet om framtida riskminskning: Utrotningsrisken kommer  
	 att minska drastiskt och permanent om mänskligheten/den  
	 mänskliga civilisationen består under en viss tidsperiod (några  
	 århundraden). 
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Den första delen är sällan omtvistad, även om det råder viss oenig-
het om när farornas tid började. Den andra komponenten är dock mer 
kontroversiell och kommer att vara i fokus för denna undersökning. 
Påståendet att utrotningsrisken kommer att minska permanent och 
drastiskt under de närmaste århundradena har viktiga konsekvenser 
för det förväntade värdet av åtgärder som syftar till att minska utrot-
ningsrisken i nutid och nära framtid. Om detta påstående är sant kan 
mänskligheten, om den lyckas hantera riskerna under de närmaste år-
hundradena, förvänta sig att ha en enorm och möjligen mycket värde-
full framtid under mycket, mycket lång tid (Bostrom 2003; MacAskill 
2022; Ord 2020). Nick Bostrom menar till exempel att »...superklus-
tret Virgo skulle kunna innehålla 1023 biologiska människor» (2003: 
309). Om utrotningsrisken kommer att vara låg i framtiden ökar följ-
aktligen vikten av att minska den existentiella risken nu, kanske till 
och med till en hög kostnad för de nuvarande generationerna. 

Om påståendet om en framtida riskminskning däremot är falskt och 
utrotningsrisken förblir hög under överskådlig framtid, bör vi förvänta 
oss att mänskligheten kommer att utrotas relativt snart, oavsett vilka åt-
gärder som vidtas nu eller på kort sikt. För att illustrera detta: filosofen 
Toby Ord anser att sannolikheten för mänsklig utrotning eller irrever-
sibel social kollaps under detta århundrade är ⅙ (eller cirka 17%) (2020, 
167). Om denna risk förblir konstant över tid är risken för mänsklig 
utrotning eller permanent social kollaps under de kommande 1 000 
åren 84 procent. Om mänsklighetens förväntade livslängd är mindre än 
1 000 år är antalet människor som sannolikt kommer att existera i fram-
tiden relativt litet jämfört med det antal människor som kan förväntas 
existera om utrotningsrisken minskar kraftigt. Om utrotningsrisken 
kommer att förbli hög på lång sikt, skulle värdet av att förhindra en ut-
rotningskatastrof idag fortfarande vara betydande. Men värdet skulle 
inte vara astronomiskt, vilket det skulle kunna vara om (2) var sant.

Det är därför mycket viktigt att avgöra om (2) är sant. Vi kommer 
här att presentera ett argument för (2) som hittills inte har utforskats i 
någon större utsträckning. Argumentet bygger på teorier som är fram-
trädande inom forskningsfältet internationella relationer (IR), en-
ligt vilka det är troligt att ett världsomspännande styrsystem (WSG) 
kommer att avsluta den nuvarande eran av anarki i det internationella 
systemet.2 Vi kommer att argumentera för att ett sådant WSG skulle 

https://www.zotero.org/google-docs/?S57HBE
https://www.zotero.org/google-docs/?S57HBE
https://www.zotero.org/google-docs/?5IeIG6
https://www.zotero.org/google-docs/?5IeIG6
https://www.zotero.org/google-docs/?aBtAIw
https://www.zotero.org/google-docs/?aBtAIw
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innebära en betydande minskning av utrotningsrisken på lång sikt. 
Detta är ett argument som stärker hypotesen om farornas tid.  

Resten av artikeln fortskrider enligt följande. Först kommer vi att 
definiera vad ett WSG är och presentera ett argument för varför det 
avsevärt skulle minska utrotningsrisken. Därefter kommer vi att gran-
ska argument från IR-litteraturen om varför vi bör förvänta oss att ett 
WSG kommer att uppstå under loppet av ett eller två århundraden. För 
det tredje kommer vi att överväga några invändningar mot påståendet 
att en WSG kommer att uppstå. Det fjärde avsnittet sammanfattar.

2 Ett världsomspännande styrsystem och utrotningsrisk
Ett världsomspännande styrsystem är en hypotetisk upp-
sättning globala politiska institutioner som skulle ha följande effekter: 

1.	 Betydligt minska risken för väpnade konflikter mellan stater. 
2.	 Etablera en auktoritet som uppfattas som legitim för att lösa konflik-

ter mellan de ingående politiska enheterna (Lu 2021).
3.	 I hög grad underlätta internationellt samarbete och samordning. 

I litteraturen om internationella relationer har WSG beskrivits på 
många olika sätt (Lu 2021). Dessa sträcker sig från en frivillig union 
mellan suveräna stater, sammankopplade genom institutionella ram-
verk för handel, juridisk harmonisering, konfliktlösning, politisk och 
social integration, etc. (t.ex. Young 2002; Deudney 1995; 2019), till en 
centraliserad världsstat med politisk kontroll över alla nationer och 
monopol på våldsanvändning (t.ex. Dufek 2013; Cabrera 2004; Wendt 
2003). Det finns betydande skillnader mellan dessa visioner av WSG. 
De är dock ganska lika när det gäller att minska utrotningsrisken. Vi 
hävdar att ett WSG, såsom det beskrivs av forskare inom internatio-
nella relationer, skulle minska utrotningsriskerna på tre sätt.

2.1 Minskar risken för krig mellan stormakter

När stormakter för krig med varandra, som de gjorde under 
andra världskriget, leder det ofta till omfattande förstörelse. Moder-
na stormakter har massförstörelsevapen, bland annat termonukleära 

https://www.zotero.org/google-docs/?znOVD7
https://www.zotero.org/google-docs/?HbxOu8
https://www.zotero.org/google-docs/?Kk3ySt
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bomber, biovapen och kemiska vapen. I framtiden kan andra ännu mer 
destruktiva vapen uppfinnas. Ett stormaktskrig anses vara en bety-
dande utrotningsrisk på grund av den förstörelse som möjliggörs med 
moderna vapen. Genom att minska risken för krig mellan stormakter 
skulle ett WSG minska risken för att massförstörelsevapen används i 
stor skala. Detta är viktigt eftersom endast en storskalig användning 
av sådana vapen utgör en utrotningsrisk. Till exempel, för att en atom-
vinter ska inträffa måste en stor del av de befintliga kärnvapnen an-
vändas. Endast krig mellan stormakter kan sannolikt orsaka sådana 
resultat.  Terroristattacker, uppror och småskaliga konflikter kommer 
sannolikt inte att isolerat kunna orsaka förstörelse i en omfattning 
som skulle innebära en utrotningsrisk. Inte ens ett kärnvapenkrig 
mellan medelstora kärnvapenmakter, som till exempel mellan Indien 
och Pakistan med deras nuvarande arsenaler, skulle sannolikt utlösa 
en atomvinter på utrotningsnivå (Hess 2021; Reisner m. fl. 2018). An-
dra risker som skulle kunna minskas genom denna mekanism är sprid-
ningen av smittsamma sjukdomar i kölvattnet av destruktiva krig, 
vilket inträffade i och med influensapandemin 1918–1920 i slutet av 
första världskriget.

2.2 Minskar säkerhetspolitisk konkurrens mellan stormakter

Säkerhetspolitisk konkurrens mellan stormakter uppstår 
när minst två mäktiga stater som är ungefär lika starka ekonomiskt 
och militärt tävlar om makten i den geopolitiska arenan. Det kan 
handla om att bilda allianser, delta i proxykonflikter, sprida negativ 
propaganda, genomföra eller stödja militärkupper i länder som är al-
lierade med motståndaren, finansiera separatistiska och oppositionel-
la organisationer, införa ekonomiska eller tekniska embargon och så 
vidare. Det kalla kriget mellan USA och Sovjetunionen och Det stora 
spelet (eng: The Great Game) mellan Ryssland och det brittiska impe-
riet är två exempel på säkerhetspolitisk konkurrens mellan stormak-
ter. När moderna stormakter känner sig hotade vidtar de åtgärder som 
skapar en betydande utrotningsrisk, även om det inte skulle bli något 
konventionellt krig mellan de två (Hoffman 2015; Scheidel 2019).

Stormakter har historiskt sett utvecklat farliga vapen, ofta utan or-
dentliga säkerhetsåtgärder, eftersom de fokuserat på att konkurrera 

https://www.zotero.org/google-docs/?0LvEDH
https://www.zotero.org/google-docs/?gdFp40
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med sina motståndare i kapprustningar. Sovjetunionen hade till ex-
empel ett mycket stort biovapenprogram som kunde producera upp 
till 90 ton smittkoppor som kunde användas som biovapen (Leiten-
berg, Zilinskas och Kuhn 2012). Detta program drevs inte alltid med 
tillräckliga säkerhetsrutiner, vilket framgår av det oavsiktliga utsläp-
pet av mjältbrandssporer 1979 (Meselson m. fl. 1994). På samma sätt 
präglades det amerikanska kärnvapenprogrammet av vårdslöshet, 
vilket beskrivs i boken Command and Control (Schlosser 2014). Den 
obevekliga drivkraften att utveckla ny teknik, särskilt teknik som har 
militära tillämpningar, och det minskade intresset för säkerhet vid 
testning och användning av sådan teknik är mycket oroande för Toby 
Ord (2020), Olle Häggström (2016) och andra tänkare som anser att 
AI utgör den enskilt största utrotningsrisken. Ett WSG som elimine-
rar säkerhetskonkurrens mellan stormakter skulle avsevärt minska 
risken, inklusive inom AI-området, men även inom andra farliga tek-
nologier med både militära och civila användningsområden.

2.3 Ökar möjligheterna till globalt samarbete

Vissa globala risker förvärras av bristen på global samordning, 
styrningsproblem och bristande förtroende för det internationella sam-
fundet. Exempelvis förvärrades covid-19-pandemin av bristen på glo-
bal samordning om hur man skulle agera, vilket ledde till hamstring 
av personlig skyddsutrustning och covid-19-tester, kontraprodukti-
va gränsstängningar och bristande öppenhet med viktiga uppgifter. 
Distributionen av vacciner var undermålig, och vissa länder spred des-
information för att förringa effektiviteten av utländska vacciner (Bing 
och Schectman 2024). Sådana samordningsbrister skulle vara mycket 
allvarliga i en hypotetisk pandemi som innebär en utrotningsrisk. Ett 
WSG skulle lösa många av de samordnings- och samarbetsproblem som 
för närvarande ökar utrotningsrisken. 

2.3.1 Underlättar lösning av problem med kollektivt agerande
Ett WSG innebär att det finns effektiva politiska institutioner som 
skulle kunna hantera olika så kallade »snålskjuts»-dilemman och lik-
nande problem med kollektivt agerande. Ett exempel där en WSG skul-
le kunna göra stor skillnad är klimatkrisen. För närvarande är vissa län-

https://www.zotero.org/google-docs/?ICxhEK
https://www.zotero.org/google-docs/?ICxhEK
https://www.zotero.org/google-docs/?ZPJVE0
https://www.zotero.org/google-docs/?iZd9pu
https://www.zotero.org/google-docs/?nU3PK3
https://www.zotero.org/google-docs/?CVXiLh
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der ovilliga att investera betydande resurser i att minska sina utsläpp av 
växthusgaser, eftersom deras beteende i sig inte kan påverka resultatet 
i någon större utsträckning. Ett WSG skulle kunna lösa sådana dilem-
man genom att införa skatter eller sanktioner mot länder som inte sam-
arbetar och kompensera länder som gör tillräckliga investeringar. 

2.3.2 Ökat förtroende
För det andra skulle ett WSG minska de utrotningsrisker som orsa-
kas av bristande förtroende mellan stater. En sådan brist på förtroen-
de kan hindra globala ansträngningar att samordna nödvändiga men 
riskfyllda projekt, såsom atmosfärisk geoengineering eller system för 
att skydda mot asteroider (Sagan och Ostro 1994). Carl Sagan hävdade 
till exempel att i avsaknad av globala institutioner som kan främja för-
troende och samarbete skulle ett system som kan skjuta ned asteroider 
snarare öka än minska utrotningsrisken (Sagan och Ostro 1994).

2.3.3 Minskade militärutgifter
För det tredje skulle ett WSG, genom att minska behovet av militära 
utgifter, frigöra resurser för att förebygga icke-militära risker. De glo-
bala militärutgifterna uppgick till 2,4 biljoner (eng: 2.4 trillion) USD 
år 2023 (SIPRI 2024). Även om det inte finns någon garanti för att 
dessa resurser i stället skulle användas för riskreducering, är det värt 
att notera att om bara en bråkdel av detta belopp omdirigerades till 
investeringar i till exempel fossilfri energi, skulle det innebära en be-
tydande förändring i takten för utfasning av fossila bränslen. 

Vi hävdar att dessa mekanismer skulle minska risken för utrotning. 
Denna minskning kan bero på att det är mindre sannolikt att en hän-
delse som orsakar utrotningsrisken inträffar, eller på att det är mindre 
sannolikt att en sådan händelse skulle leda till utrotning om den skulle 
inträffa. Det är svårt att förutsäga hur stor riskminskning ett WSG 
skulle leda till. Men det är värt att notera att de flesta utrotningsrisker 
som har föreslagits i litteraturen sannolikt kommer att minska, inklu-
sive de flesta tekniska risker, risker från naturliga faror, risker från 
massförstörelsevapen och biologiska risker. Även om ett WSG kanske 
inte reducerar utrotningsrisken till noll, är det mycket troligt att det 
reducerar denna risk så att den mänskliga civilisationen kan få gott 
om möjligheter att följa andra strategier för riskreducering. 

https://www.zotero.org/google-docs/?QHnk5I
https://www.zotero.org/google-docs/?QtT7yL
https://www.zotero.org/google-docs/?Et1TMg
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Risk Orsak till risk     Riskminskning från WSG

• Kärnvapenkrig →

• Atomvinter

• Stormaktskrig → Kärnvapenkrig

• Konkurrens mellan stormakter om 
säkerhet → Kapprustning med 
kärnvapen

• Minskar risken för krig mellan 
stormakter (2.1)

• Minskar säkerhetskonkurrens mellan 
stormakter (2.2)

• Extrem global 
uppvärmning

• Problem med kollektivt handlande + 
Bristande förtroende → Passivitet

• Brist på resurser → Passivitet

• Minskar militärutgifterna (2.3.1) 

• Underlättar att lösa problem med 
kollektiva åtgärder (2.3.2) 

• Ökar förtroendet (2.3.3)

• AI-risk • Säkerhetskonkurrens 
mellan stormakterna → AI-
vapenkapplöpning

• Problem med kollektivt agerande +  
brist på förtroende → Otillräcklig 
global reglering

• Minskar säkerhetskonkurrensen 
mellan stormakter (2.2) 

• Underlättar att lösa problem med 
kollektiva åtgärder (2.3.2)

• Ökar förtroendet (2.3.3)

• Biovapen • Stormaktskrig → Användning av 
biologiska vapen

• Säkerhetskonkurrens mellan 
stormakter → Kapprustning med 
biologiska vapen 

• Problem med kollektivt agerande + 
Bristande förtroende→ Otillräcklig 
global reglering

• Minskar risken för krig mellan 
stormakter (2.1)

• Minskar säkerhetskonkurrensen 
mellan stormakter (2.2) 

• Underlättar att lösa problem med 
kollektiva åtgärder (2.3.2)

• Ökar förtroendet (2.3.3)

• Risk för asteroid/ 
supervulkan

• Problem med kollektivt agerande → 
ineffektiv respons

• Bristande förtroende → Åtgärder 
ökar risken

• Underlättar att lösa problem med 
kollektiva åtgärder (2.3.2)

• Ökar förtroendet (2.3.3)

• Risk för pandemi • Stormaktskonkurrens om 
säkerhet → lokala konflikter → 
sjukdomsspridning 

• Bristande förtroende → 
desinformation

• Problem med kollektivt agerande → 
hamstring av vacciner

• Minskar säkerhetskonkurrensen 
mellan stormakter (2.2) 

• Underlättar att lösa problem med 
kollektiva åtgärder (2.3.2)

• Ökar förtroendet (2.3.3)

Tabell: Utrotningsrisker som oftast nämns i litteraturen och mekanis-
mer genom vilka ett WSG skulle minska riskerna.
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3 Den (oundvikliga?) framväxten av ett världsomspännande 
styrningssystem
Flera teorier inom internationella relationer förutspår en fram-
tida uppkomst av ett WSG. Här kommer vi att granska tre av de mest 
framträdande teorierna: realism, liberalism och konstruktivism. En-
ligt realismen formas staternas beteenden av det internationella sys-
temets anarkiska struktur, vilket får dem att prioritera säkerhet och 
överlevnad. Konstruktivismen hävdar att staters beteende snarare 
formas av socialt konstruerade idéer, som »heder» eller »erkännan-
de». Liberalism, slutligen, är åsikten att nationella (t.ex. demokratiska 
regeringar) och internationella institutioner (handel, internationella 
organisationer etc.) är viktigare för att förutsäga hur stater beter sig 
än säkerhet och strategi i ett anarkiskt system. 

3.1 Realism: Stormaktskonkurrens och teknik

Även om de tidiga realisterna förkastade idén om en världsstat, 
ledde spridningen av kärnvapen efter andra världskriget till att vis-
sa teoretiker inom den realistiska traditionen anammade idén om en 
världsstat som ett troligt eller till och med önskvärt resultat. James 
Burnham (1947) hävdade till exempel att uppfinningen av kärnvapen 
utan tvekan skulle leda till antingen civilisationens undergång el-
ler ett världsimperium med absolut monopol på kärnvapenkontroll. 
Dessa realister, kända som »nuclear one-worlders», såg den enorma 
destruktiva kraften hos termonukleära vapen som en grundläggande 
utmaning för den internationella arenans anarkiska natur (Baji 2021; 
Deudney 1995). Kärnvapnen gav vissa stater makten att fullständigt 
förstöra andra stater, vilket i grunden förändrade den internationel-
la arenans struktur. Eftersom kärnvapen ger även relativt små stater 
möjlighet att »döda» större stater, menar nuclear one-worldism att 
dessa vapen ökar den förväntade nyttan för stater att kapitulera inför 
en global gemensam makt; en världsstat (Deudney 2019; 1995).

Realisten och forskaren Daniel Deudney (2019; 1995) hävdar dock 
att en världsstat som försöker centralisera våldsförmågan globalt inte 
utgör det mest hållbara sättet att skydda sig i en kärnvapenålder. En-

https://www.zotero.org/google-docs/?CZGDUg
https://www.zotero.org/google-docs/?35jFtV
https://www.zotero.org/google-docs/?35jFtV
https://www.zotero.org/google-docs/?aq0Vv2
https://www.zotero.org/google-docs/?EM0u1A
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ligt Deudney uppnås säkerhet i en värld med massförstörelsevapen 
genom demobilisering, separation och inbromsning av förstörelsemed-
len (främst kärnvapen). Det mest hållbara sättet att skydda sig är en 
form av global republikansk-federal institution (ett WSG) som försöker 
begränsa staters destruktiva makt genom att sprida och begränsa be-
slutsmakten över förstörelsemedlen, utan att konsolidera världen till en 
enda världsstat. Denna nya institution skulle göra slut på det internatio-
nella anarkiska tillståndet genom att skapa en regim »av sådan betydel-
se att alla stater, även de mest kapabla, är beroende av den för sin fort-
satta säkerhet, vilket gör ett sådant arrangemang till en kompletterande 
regim» (Deudney 2019: 380, betoning i original). Denna institution 
skulle noggrant behöva hantera och begränsa militära resurser (särskilt 
massförstörelsevapen) och se till att de är inbäddade i kontrollsystem 
som kräver samtycke från flera separata myndigheter, för att därigenom 
upprätthålla avskräckningen och samtidigt förhindra att makten kon-
solideras i en enda centraliserad enhet (Deudney 1995: 225–228). 

3.2 Konstruktivism: Kampen för erkännande

Alexander Wendt (2003) hävdar att världen i framtiden ound-
vikligen kommer att förenas under en världsstat, en global institution 
med ett legitimt monopol på användning av organiserat våld. Även om 
tidpunkten inte är avgörande för argumentet, är Wendts gissning att 
detta kommer att ske inom cirka 200 år. Hans argument bygger delvis 
på det realistiska argumentet om hur massförstörelsevapen i grunden 
har omformat det internationella systemet, som beskrivs ovan. Det 
oundvikliga i en världsstat ligger dock i kampen för erkännande.

»Erkännande», skriver Wendt, »är en social handling som ger skill-
nad en särskild innebörd - en annan aktör (‹den Andre›) konstitueras 
som ett subjekt med en legitim social ställning i förhållande till jaget» 
(Wendt 2003: 511). Erkännande innebär å ena sidan att ses som en su-
verän person med rättigheter och handlingsutrymme i ett samhälle 
av andra suveräna personer (Wendt 2003: 511). Å andra sidan innebär 
erkännande också att bli accepterad som unik och partikulär. Asym-
metriskt erkännande (där en part erkänner den andre, men inte blir 
erkänd själv) är möjligt, men inte stabilt; för det första kommer den 
icke-erkända parten att kämpa för att bli erkänd, och det kan bli kost-
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samt att undertrycka denna kamp. För det andra är asymmetriskt er-
kännande otillfredsställande för den »överordnade», eftersom ett er-
kännande från någon som uppfattas som underlägsen eller som saknar 
värdighet och värde aldrig kan vara lika värdefullt som ett erkännande 
från en jämlike. Därför är »det enda sättet att säkra ett helt stabilt er-
kännande från den andre att återgälda det» (Wendt 2003: 513–514).

Wendt menar att kampen för erkännande är lika viktigt i det inter-
nationella systemet som kampen för säkerhet. Individer och grupper 
vill ha erkännande så mycket att de ibland offrar sin säkerhet för det. 
Därför utgör kampen för erkännande en »nedifrån och upp»-mekanism 
som bidrar till att driva det internationella systemet mot en världsstat. 

När stater först börjar erkänna varandra blir krigsmålen mer be-
gränsade, vilket också minskar individernas intresse för sådana krig, 
eftersom dessa inte längre hotar att förinta nationer. Det minskade in-
tresset för mellanstatliga konflikter skapar en situation där nationer 
samexisterar fredligt, men där vissa oseriösa aktörer kan hota syste-
met. Förekomsten av sådana aktörer motiverar stater att samarbeta för 
att uppnå kollektiv säkerhet. Även om erkännandet är universellt är 
det också villkorat, eftersom stater fortfarande kan välja att stå utan-
för systemet. Wendt menar att enbart ett erkännande är otillräckligt. 
Stater och individer söker rätten till erkännande, och det enda som 
kan upprätthålla en sådan rätt är en världsstat som kan hindra stater 
från att välja bort systemet. Processen mot en världsstat behöver inte 
vara linjär; det kan förekomma regressioner och pauser. En världsstat 
som erkänner och lagligen genomdriver ett fullständigt erkännande 
av alla medborgare, och som har ett centraliserat våldsmonopol, är 
det enda långsiktigt stabila systemet – alla andra system kommer så 
småningom att bryta samman på grund av staters och/eller individers 
kamp för erkännande. 

3.3 Liberalism: Handel, institutioner och demokrati 

Inom disciplinen internationella relationer är liberalismen 
en av de mest inflytelserika teorierna. Liberala teoretiker försvarar tre 
framträdande och sammankopplade teorier som talar för att ett WSG 
så småningom kommer att uppstå: kommersiell fredsteori, liberal in-
stitutionalism och demokratisk fredsteori.
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3.3.1 Kommersiell fredsteori
Enligt kommersiell fredsteori är handeln mellan nationer ekonomiskt 
rationell och underlättas i hög grad av ny teknik (Russett, Oneal och 
Davis 1998; Mousseau 2019). Medan tidiga handelsinstitutioner foku-
serade på att sänka tullar och standardisera produkter, lägger deras 
moderna motsvarigheter större vikt vid att harmonisera regler, nor-
mer och praxis. Dessa kan ha djupgående effekter på världssamhäl-
let. Sådana avtal skapar i sin tur efterfrågan på internationella insti-
tutioner för att lösa tvister (Zürn, Binder och Ecker-Ehrhardt 2012). 
Liberala teoretiker hävdar dessutom att beroendet av handel gör krig 
dyrare och svårare. Med tiden, när handelsrelationerna blir djupare 
och mer komplexa, kommer den ekonomiska kostnaden för krig att 
överskugga nationernas vilja att föra krig. Detta var en del av logiken 
bakom europeiska kol- och stålgemenskapen, föregångaren till Euro-
peiska unionen. Genom att ha en gemensam marknad för kol och stål 
(som är avgörande för att bygga krigsmateriel) skulle ett krig mellan 
Tyskland och Frankrike bli »inte bara otänkbart utan materiellt omöj-
ligt», enligt Frankrikes dåvarande utrikesminister Robert Schuman 
(1970: 3).

3.3.2 Liberal institutionalism
Statsvetaren Robert Keohane hävdade i After Hegemony (2005) att 
internationella institutioner skulle växa fram organiskt som ett svar 
på globala problem. Keohane hävdade att internationella institutioner 
spelar en nyckelroll i internationella avtal genom att minska transak-
tionskostnaderna för att förhandla fram fördrag och minska osäkerhe-
ten om andra staters agerande och avsikter. Internationella institutio-
ner gör detta genom att skapa strukturer och ramverk för förhandling-
ar, uppföljande och verkställande. Eftersom dessa institutioner ofta är 
kostsamma att etablera, men inte att upprätthålla, blir det funktionellt 
för stater att fortsätta delta i dem. Keohane menar att sådana institu-
tioner kan minska risken för konflikter även när det inte finns någon 
global »världspolis». De gör det genom tre mekanismer: (1) rykte, (2) 
idéer, (3) nationell lagstiftning (Keohane 2020). Med tiden kommer 
allt fler nationer att bli insnärjda i ett rikare och i viss mening begrän-
sande nät av institutioner.
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3.3.3 Demokratisk fredsteori
Enligt den demokratiska fredsteorin är liberala demokratier mindre 
benägna att gå ut i krig, delta i säkerhetspolitisk konkurrens, och mer 
benägna att samarbeta med varandra. Förespråkare för liberalism i 
internationella relationer anser att den globala spridningen av liberal 
demokrati som styrelseskick är oundviklig. I The End of History and 
the Last Man (1992) hävdar Francis Fukuyama, till exempel, att sprid-
ningen av demokratiska och kapitalistiska institutioner återspeglar 
en riktningsbunden historia som drivs av moderniseringsprocessen, 
vilken stöds av framsteg inom vetenskap och teknik. Fukuyama och 
andra liberaler hävdar att liberal demokrati utgör det bästa möjliga 
styrelseskicket för att tillfredsställa mänskliga behov, »och därför kan 
förväntas vara mer universell och mer hållbar än andra regimer eller 
andra principer för politisk organisation» (Fukuyama 1995: 29). I en 
essä skriven två decennier senare konstaterar Fukuyama att ingen an-
nan politisk ideologi ännu har dykt upp som kan hota den liberala de-
mokratin på den globala arenan (Fukuyama 2012). Eftersom demokra-
tiska regeringar inte kommer att vara fientliga mot andra demokratier, 
kommer den liberala demokratin, i takt med att den blir en universell 
styrelseform, att kraftigt öka förtroendet och samarbetet mellan na-
tioner samt påskynda och fördjupa processerna för kommersiell och 
institutionell integration. Dessutom kommer detta att leda till ömse-
sidig nedrustning, eftersom staterna kommer att finna det rationellt 
att minska försvarsutgifterna när den upplevda risken för utländsk 
aggression minskar. 

Sammanfattningsvis förutspår liberala teoretiker inom interna-
tionella relationer att starka strukturella krafter styr den politiska 
utvecklingen av de internationella systemen mot mer handel, glo-
bal institutionalisering och liberal demokrati. Dessa processer antas 
förstärka varandra. Handel leder till starkare institutioner och eko-
nomiskt ömsesidigt beroende, men också till modernisering och väl-
stånd, vilket i sin tur främjar demokrati. Globala institutioner främjar 
tillit och handel och minskar behovet av att lägga resurser på militära 
utgifter. När dessa processer kombineras och samverkar är det sanno-
likt att ett WSG växer fram. »Slutpunkten» för denna process är inte 
en världsstat, utan snarare en världsunion av stater som är så tätt sam-
manflätade att konflikter är praktiskt taget omöjliga, som till exempel 
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EU. För det resonemang som förs här är slutpunkten enligt liberal te-
ori, mutatis mutandis, likvärdig med en världsstat och en instans av 
ett WSG. 

4 Invändningar
Vi har listat olika sätt ett världssystem skulle kunna utvecklas en-
ligt olika IR-teorier. Vi är agnostiska när det gäller hur eller vilken 
version av ett WSG som sannolikt kommer att uppstå, men menar att 
det är sannolikt att någon av dessa versioner kommer att växa fram i 
framtiden. 

4.1 Endast en mindre minskning av utrotningsrisken

Forskaren David Thorstad (2023) tar upp internationell enig-
het som en möjlighet att minska utrotningsrisken. Han menar att den 
största skillnaden mellan ett WSG och dagens situation är att stater i 
dagsläget endast har incitament att bry sig om sina medborgares över-
levnad. Om världen skulle vara enad skulle globala beslutsfattare ha 
incitament att bry sig om mänskligheten som helhet. Ett WSG skulle 
således prioritera att förhindra utrotning i högre grad än nuvarande 
stater. Thorstad antar dock att skillnaden i incitament skulle vara pro-
portionell mot skillnaden i den andel av mänskligheten som en sådan 
stat skulle ha (100%) och andra staters andel. Eftersom de mäktigaste 
nationerna redan har en betydande del av världens medborgare (USA:s 
befolkning utgör 4,2% av världens befolkning, Kinas befolkning 17%), 
skulle en världsstats incitament att ta ansvar för hela mänskligheten 
vara 20 gånger större än de incitament som USA:s regering har, enligt 
Thorstad. Detta bör enligt Thorstad inte vara tillräckligt för att lugna 
dem som tror att utrotningsrisken är hög (2023: 388–389).

Men vi har här argumenterat för att en världsstat eller andra WSG 
skulle minska utrotningsrisken som en följd av att det internationel-
la systemets strukturella egenskaper förändras. Sådana förändringar 
skulle göra krig och säkerhetskonkurrens mindre sannolika och inter-
nationellt samarbete mer sannolikt. Den skillnad som ett WSG skulle 
göra är således inte att öka den upplevda betydelsen av sådana risker, 
utan att förändra den dynamik som följer av själva systemets struktur. 
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4.2 Är ett världsomspännande styrsystem ett stabilt resultat?

Vi har hävdat att ett WSG skulle minska utrotningsrisken avse-
värt. Men hypotesen om farornas tid kräver att minskningen är per-
manent, eller åtminstone mycket långvarig. Om ett WSG är ett insta-
bilt system som sannolikt kommer att falla sönder efter några århund-
raden, kan ett sådant system inte innebära att hypotesen om farornas 
tid är korrekt. Flera förespråkare för de teorier som diskuteras här tror 
dock att ett WSG är en stabil struktur.

Alexander Wendt (2003) är mycket tydlig i sin uppfattning att en-
dast en världsstat (ett exempel på ett WSG) skulle kunna garantera 
rätten till erkännande för alla, och därmed är det enda system som 
kan vara stabilt. Francis Fukuyama och andra förespråkare för liberal 
demokrati tror, av olika skäl, att deras form av WSG skulle vara sta-
bil. Enligt den liberala fredsteorin är det osannolikt att demokratier 
skulle föra krig mot varandra. Om alla nationer är demokratiska har 
de ingen anledning att lägga resurser på militär. Fukuyama (1992) häv-
dar att den liberala demokratin redan har vunnit mänsklighetens ide-
ologiska kamp. Även om inte alla liberaler delar hans optimism, tror 
många att när den liberala demokratin blir den globala hegemoniska 
ideologin, kommer den att utgöra en stabil och långvarig grund för ett 
motståndskraftigt WSG. Slutligen menar även realister som Deudney 
att ett internationellt system som bygger på ömsesidig kontroll av för-
störelsemedel också skulle vara stabilt, åtminstone så länge jorden är 
den enda geopolitiska aktören (Deudney 2019).

4.3 Kommer ett världsomspännande styrsystem att komma för 
sent?

I hypotesen om farornas tid hävdas att tidsperioden i fråga kom-
mer att vara några århundraden. Förutom hos Wendt förutspås det 
inte i IR-litteraturen när ett WSG kommer att uppstå. Denna aspekt 
är viktig, eftersom ju längre tid det tar för ett WSG att uppstå, desto 
större utrotningsrisk finns det i framtiden. Huruvida ett WSG uppstår 
om några århundraden eller om det kommer att ta årtusenden kan inte 
besvaras med någon grad av säkerhet. Det finns dock vissa skäl att tro 
att om ett sådant system sannolikt kommer att uppstå så småningom, 
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så bör vi förvänta oss att det uppstår inom några århundraden snarare 
än inom några årtusenden.

•	 Globala institutioner. Som David Held och andra har konstaterat har 
det skett en snabb tillväxt och förstärkning av internationella norm-
er och institutioner under de senaste 50 åren, från Helsingforsavtalet 
(1975) till FN:s havsrättskonvention (1994) och inrättandet av Interna-
tionella brottmålsdomstolen (2002) (Follesdal 2011).

•	 Global handel. Summan av den globala handeln har ökat dramatiskt de 
senaste 50 åren, från cirka 25 % av global BNP 1972 till cirka 63% 2022 
(Ortiz-Ospina 2024).

•	 Teknik och maktprojicering. Under de senaste 50 åren har tekniken ut-
vecklats på ett sätt som möjliggör militär maktprojicering över större 
avstånd än någonsin, inklusive rymdbaserade tillgångar, obemannade 
flygsystem med lång uthållighet på hög höjd samt cyberkrigföring. 

Om man extrapolerar från de två första trenderna och antar att libera-
la teoretiker har rätt när det gäller den globala handelns och de globala 
institutionernas roll, tyder det på att ett WSG, om det är troligt att det 
kommer att uppstå, skulle uppstå inom några århundraden.  

Den tredje trenden, om den extrapoleras, kan innebära att ett WSG 
kan bli möjligt genom erövring och/eller tvång inom samma tidsrymd. 
Denna utveckling tyder på att det rimligt att anta att ett WSG, om 
det uppstår, skulle kunna göra det inom några århundraden snarare än 
några årtusenden.

5 Slutsatser
Som vår genomgång visar har flera förespråkare för de mest 
framträdande teorierna inom internationella relationer hävdat att ett 
världsomspännande styrsystem kommer att växa fram i framtiden.

Vi har också argumenterat för att dessa utfall kommer att leda till 
en betydande minskning av utrotningsrisken, genom att minska ris-
ken för väpnade konflikter, stormaktskonkurrens och genom att öka 
möjligheterna till globalt samarbete. Hypotesen om farornas tid inne-
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bär att utrotningsrisken efter en viss tid kommer att vara betydligt 
lägre än den är idag. Även om denna hypotes är populär bland forskare 
som intresserar sig för utrotningsrisker har den inte försvarats på ett 
trovärdigt sätt, vilket även Thorstad (2023) påpekar. 

Vårt argument om sannolikheten för ett framväxande WSG stärker 
hypotesen om farornas tid. Även om det argument som presenteras 
här kanske inte stärker påståendet att den mänskliga civilisationen 
och dess efterföljare kan bestå i en miljard eller en biljon år, stärker det 
onekligen påståendet att århundradena och kanske årtusendena efter 
denna period sannolikt kommer att vara överlevnadsbara. I förhållan-
de till ett direkt förkastande av farornas tid-hypotesen förutspår våra 
argument en mycket större framtid och därmed en mycket större bety-
delse av denna framtid för vårt moraliska tänkande. —√|

Karim Jebari är fil. dr i filosofi och verksam som forskare vid In-
stitutet för framtidsstudier. Julia Adler innehar en master i statsve-
tenskap och är verksam som forskningsassistent på Mimercentret för 
långsiktig framtidsforskning.
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√ Etiska utmaningar med att använda DALY  
	 som beslutsstöd för hälsointerventioner:  
	 lärdomar från populationsetiken
	 Tim Campbell

Global Burden of Disease Study (GBDS) är ett internationellt 
och tvärvetenskapligt projekt för att kvantifiera hälsoförluster till 
följd av ett stort antal sjukdomar och funktionsnedsättningar (Murray 
och Lopez 2013). Dessa förluster uttrycks i enheter av funktionsjus-
terade levnadsår (DALY). DALY är ett potentiellt användbart mått 
för att kvantifiera hälsoförluster eftersom det kombinerar dödlighet 
och sjuklighet i ett enda mått.1 Hälsoförluster på grund av dödlighet 
uttrycks i förlorade levnadsår (eng. years of life lost YLL), medan häl-
soförluster på grund av sjuklighet uttrycks i år som levts med funk-
tionsnedsättning (eng. years lived with disability, YLD). Mer exakt är 
YLD avsett att fånga upp den hälsa som går förlorad under de år som 
man lever med funktionsnedsättning. Hälsoförlusten under dessa år 
fastställs genom att man jämför en funktionshindrad persons hälso-
tillstånd med en referenspunkt, som är «full hälsa», eller tillståndet 
att leva utan funktionshinder (mer om detta nedan). Det totala antalet 
DALY beräknas sedan som summan av alla YLL och alla YLD. Inom 
global hälsa kallas det totala antalet DALY aggregerat över hela den 
globala befolkningen för den globala sjukdomsbördan.

Förutom att kvantifiera hälsoförluster kan DALY potentiellt an-
vändas som informationsunderlag och beslutsstöd inom hälso- och 
sjukvårdspolitik (Murray och Acharya 1997; Lyttkens 2003; Arnesen 
och Kapiriri 2004). Uppskattningar av en hälsointerventions effekti-
vitet kan uttryckas som antalet förhindrade DALY, d.v.s. antalet DALY 
som interventionen skulle förhindra. En uppskattning av kostnadsef-
fektiviteten kan då göras mätt i antal avvärjda DALY per dollar som 
spenderas på att genomföra interventionen. I princip skulle sådana 
kostnadseffektivitetsberäkningar göra det möjligt för beslutsfattare 
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att göra prioriteringar inom global hälsa, där tanken är att finansiera 
insatser på ett sätt som minimerar antalet DALY (eller maximerar an-
talet avvärjda DALY).

Nyligen har GBDS utvidgats till att utvärdera framtida hot mot den 
globala hälsan, till exempel klimatförändringar, pandemier och poli-
tiska konflikter (Kanem, Murray och Horton 2023). The Lancet Com-
mission on 21st Century Global Threats to Health har inrättats som en 
oberoende röst för att uppmärksamma dessa risker. Kommissionen 
kommer att bedöma omfattningen av potentiella hot mätt i DALY och 
även överväga vilka insatser för att minska dessa hot som kan anses 
vara effektiva. Jämfört med GBDS tidigare arbete är Lancet-kommis-
sionens uppgift bredare, med fokus på hela 2000-talet, och omfattar 
även utvärdering av existentiella risker. 

Denna artikel fokuserar på en rad problem med att använda DALY 
som ett mått på effektiviteten av hälsoinsatser. Dessa problem kommer 
från populationsetiken, den del av etiken som handlar om att formule-
ra en adekvat teori om värdet av populationer där antalet människor, 
deras välfärd och deras identiteter kan variera (Arrhenius och Camp-
bell 2018: 54). En sådan teori kan rangordna populationer med avse-
ende på värde och skulle kunna användas som beslutsunderlag för po-
litiska reformer. Som är välkänt bland populationsetiker är dock alla 
teorier på detta område drabbade av allvarliga svårigheter (Arrhenius 
2011, 2016, kommande). Jag kommer att visa att liknande svårigheter 
uppstår när man försöker rättfärdiga användningen av DALY för att 
mäta effektiviteten av hälsoinsatser.2 Jag kommer att granska tre tänk-
bara moralfilosofiska argument som talar för att mäta effektiviteten av 
hälsoinsatser i DALY. För varje argument visar jag att det står inför 
problem som liknar de som uppstår inom populationsetiken. Slutsat-
sen är att i de fall där hälsoinsatser skulle förändra antalet människor 
i den globala befolkningen eller deras identitet, kommer problem från 
populationsetiken i någon form att »ärvas» och föras vidare till en te-
ori för prioritering inom global hälsa. Den tredje motiveringen som 
jag diskuterar är dock den enda som på ett trovärdigt sätt fångar den 
normativa betydelsen av insatser för att förhindra att mänskligheten 
dör ut. Därför lämpar den sig bäst för Lancet-kommissionens syfte att 
utvärdera ett brett spektrum av hot som inkluderar hot om mänsklig 
utrotning. 
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I avsnitt ett förklaras mer i detalj vad DALY är och hur det fungerar. 
I avsnitt två till fyra avhandlas de tre olika argumenten för att vi bör 
mäta effektiviteten av hälsoinsatser i DALY, och jag visar hur varje 
argument står inför ett av problemen som återfinns inom populations-
etiken. I avsnitt fem förklaras varför det tredje argumentet, trots dess 
problem, är bäst lämpat för att utvärdera insatser för att förhindra 
mänsklig utrotning. Avsnitt sex innehåller slutsatserna.

1 Detaljer om DALY
DALY omfattar både förlorade levnadsår och år som levts med 
funktionsnedsättning. För att kvantifiera antalet förlorade levnadsår 
till följd av ett enskilt dödsfall subtraherar man individens ålder när 
den dör från den förväntade livslängden för samma individ vid den ål-
dern. I stället för att använda faktiska åldersrelaterade förväntade livs-
längder för detta ändamål är det vanligt att använda en standardiserad 
förväntad livslängd. I Global Burden of Disease Study (GBDS) 2015 är 
den standardiserade förväntade livslängden 86,6 år (Wang m.fl. 2016). 
Denna siffra har tagits fram genom att titta på den lägsta observerade 
dödligheten i flera olika globala populationer och kan betraktas som 
den «ideala» förväntade livslängden - den ålder som en individ (i prin-
cip) kan förväntas leva till om hon lever helt utan funktionsnedsätt-
ning.3 DALY är därför ett mått på hälsounderskott relativt detta ideal.

Om den ideala livslängden är 86,6 år bidrar en nyfödd persons död 
(vid 0 års ålder) med 86,6 förlorade levnadsår och därmed 86,6 DALY 
till den globala sjukdomsbördan. En ung vuxen persons död vid 20 
års ålder bidrar med 66,6 DALY o.s.v. GBDS 2015 utgår från att alla 
förlorade levnadsår ges lika stor vikt – varje år bidrar med ett DALY. 
Alla år som levts med funktionsnedsättning behandlas dock inte på 
samma sätt; vissa funktionsnedsättningar anses vara värre än andra. 
Till exempel anses det hälsotillstånd som förknippas med tuberkulos 
med HIV-infektion vara sämre än hälsotillståndet som förknippas med 
tuberkulos utan HIV-infektion. För att ta hänsyn till sådana skillna-
der mellan olika hälsotillstånd använder sig Global Burden of Disease 
Project av funktionsnedsättningsvikter. Dessa är siffror som sträcker 
sig från 0 (vilket motsvarar ett tillstånd av perfekt hälsa) till 1 (vilket 
motsvarar ett tillstånd av död). Olika funktionsnedsättningar tilldelas 
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olika vikter – ju högre vikt, desto större är den hälsoförlust som funk-
tionsnedsättningen medför. I GBDS 2010 har till exempel hälsotill-
ståndet tuberkulos utan HIV-infektion en funktionsnedsättningsvikt 
på 0,331, medan hälsotillståndet tuberkulos med HIV-infektion har en 
funktionsnedsättningsvikt på 0,399 (Salomon m. fl. 2012, bilaga 21, 
tabell 3). Tio års liv i det senare tillståndet genererar 3,99 DALY, med-
an tio års liv i det förra endast genererar 3,31 DALY. DALY används 
alltså för att jämföra hälsoförluster från olika funktionsnedsättningar 
och för att jämföra hälsoförluster från funktionsnedsättningar med 
hälsoförluster från för tidig död.

Men varför bör effektiviteten i en hälsoinsats mätas i minskat antal 
DALY? Varför ska målet med hälsopolitiken vara att minimera den 
totala hälsoförlusten? I de följande tre avsnitten tar jag upp tre olika 
tänkbara argument, som vart och ett har sina egna svårigheter.

2 Individuell förbättring av hälsa
Enligt vad jag kallar motiveringen om individuell förbättring (In-
dividual Improvement Justification, IIJ), är en hälsoåtgärd effektiv i 
den utsträckning som den förbättrar hälsotillståndet för individer, 
och detta mäts genom antalet DALY som undviks genom åtgärden. 
När en åtgärd förbättrar hälsotillståndet för en viss individ innebär 
det att denna individ får ett hälsotillstånd som är bättre (d.v.s. när-
mare den ideala förväntade livslängden) än det hälsotillstånd hon 
skulle ha haft utan åtgärden. Med andra ord handlar det om jämförels-
er av två olika möjliga hälsotillstånd för en och samma individ – det 
hälsotillstånd hon skulle ha om interventionen genomfördes och det 
hälsotillstånd hon skulle ha om interventionen inte genomfördes. Om 
interventionen förbättrar en individs hälsotillstånd innebär det att in-
dividen får det bättre (åtminstone vad gäller hälsan) än vad hon annars 
skulle ha haft det.4 Förbättringen av befolkningens allmänna hälsa 
behandlas sedan som summan av alla individuella hälsoförbättringar 
(minus eventuella individuella hälsoförsämringar). Ju fler DALY som 
sparas, desto större är den totala förbättringen av den totala hälsan. 
IIJ är enkel och intuitiv. Den återspeglar det rimliga påståendet att 
målet med hälsopolitiken bör vara att förbättra hälsotillståndet för så 
många människor som möjligt så mycket som möjligt. Det återspeglar 
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också ett ideal om att främja allmänt välbefinnande, att förbättra häl-
san hos individer.5 IIJ verkar dock leda fel när politiska beslut inte 
bara påverkar individers hälsotillstånd utan också vilka individer som 
existerar. I dessa fall ställs IIJ inför ett problem som är relaterat till 
icke-identitetsproblemet inom populationsetiken. 

Icke-identitetsproblemet benämndes ursprungligen och introdu-
cerades i litteraturen av Derek Parfit (1984: 351–360). Det kan illus-
treras med ett exempel från folkhälsoområdet.6 År 2015 inträffade ett 
utbrott av zika-viruset i Brasilien. Zika kan leda till att barn som föds 
av kvinnor som smittats när de var gravida utvecklar mikrocefali, ett 
tillstånd som innebär kraftigt underutvecklade hjärnor och små hu-
vuden. I Brasilien rapporterades mellan 2010 och 2015 cirka 200 fall 
av mikrocefali per år. Under epidemin, mellan november 2015 och fe-
bruari 2016, steg antalet till 5 280 (de Araujo m. fl. 2016). Mikrocefali 
orsakar spädbarnsdödlighet och kan förkorta den förväntade livsläng-
den för dem som överlever. Dessutom lever personer med mikrocefali 
i ett tillstånd av svår intellektuell funktionsnedsättning som innebär en 
funktionsnedsättningsvikt på 0,16 (Salomon m. fl. 2015). Alfaro-Mu-
rillo m. fl. (2016) uppskattar att ett fall av mikrocefali i Brasilien un-
der zikaepidemin i genomsnitt orsakade cirka 30 DALY. Den ökade 
förekomsten av mikrocefali i Brasilien under denna tid kan ha orsakat 
hundratusentals DALY. 

Som svar på zikaepidemin försökte regeringar, företag och ideella 
organisationer att få föräldrar att senarelägga tidpunkten för befrukt-
ning. Ett exempel på detta var bildandet av Zika Contraception Access 
Network, ett nätverk vårdgivare som verkade för att minska förekom-
sten av mikrocefali genom att tillhandahålla preventivmedelsrådgiv-
ning och reversibla preventivmedel till kvinnor i Puerto Rico som val-
de att skjuta upp sina graviditeter till efter 2017 (Lathrop m. fl. 2018). 
Den amerikanska folkhälsomyndigheten, Centers for Disease Control 
and Prevention (CDC) rådde par som reste till områden med risk för 
infektion att skjuta upp befruktningen med minst tre månader efter 
resan. De rådde också dem som bodde i områden med zikavirus att föl-
ja liknande tidtabeller om de skulle bli smittade av viruset (CDC 2016). 

Sådana interventioner kan ha förhindrat många DALY. Men det är 
svårt att se hur de skulle ha kunnat förbättra hälsotillståndet för något 
barn, i den meningen att de skulle ha lett till ett bättre hälsotillstånd för 
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detta barn än det hon annars skulle ha haft. Om interventionerna var 
framgångsrika beror det på att de ledde till friska barn som annars inte 
skulle ha funnits och att de reducerade antalet mikrocefaliska barn. 
Med andra ord ersatte interventionerna, om de var framgångsrika, 
vissa mindre friska individer med friskare individer. Parfit (1984: 352) 
konstaterar att «om en viss person inte hade blivit till inom en månad 
från den tidpunkt då han faktiskt blev till, skulle den personen i själva 
verket aldrig ha existerat». Parfit kommer fram till denna slutsats ge-
nom följande resonemang: varje person utvecklas ur ett visst ägg och 
en viss spermie. Tänk nu på en faktisk person, till exempel Maya Ang-
elou. Anta att Maya Angelou inte blev till vid den tidpunkt då hon fak-
tiskt blev till, utan att hennes föräldrar i stället fick ett barn mer än en 
månad senare. I så fall skulle det ägg och den spermie som detta senare 
barn skulle ha utvecklats från inte ha varit det ägg och den spermie som 
Maya Angelou faktiskt utvecklades från. En annan spermie skulle ha 
befruktat ett annat ägg. Resultatet skulle ha blivit en person vars kau-
sala ursprung, erfarenheter, fysiologi och psykologi skulle ha varit an-
norlunda; det skulle ha varit en annan person – någon annan än Maya 
Angelou – även om denna person hade fått namnet «Maya Angelou».

Om den faktiska tidpunkten för befruktningen hade fördröjts med 
mer än en månad skulle Maya Angelou inte ha existerat. Detta resone-
mang verkar gälla för alla faktiska fall av naturlig befruktning. Slut-
satsen för IIJ är följande. Om vi mäter hälsovinsterna av de insatser 
som beskrivs ovan i DALY-avvikelser, kan vi inte motivera det med att 
antalet DALY-avvikelser återspeglar i vilken utsträckning insatserna 
förbättrade hälsotillståndet för specifika individer. Detta visar ett ge-
nerellt problem för IIJ. Ibland motsvarar vinsterna från en hälsoinsats, 
mätt i sparade DALY, inte förbättringar i någon individs hälsotillstånd. 
Problemet är generellt eftersom, som Parfit också insåg, de flesta inter-
ventionerna på policynivå förändrar vilka som kommer att existera i 
framtiden, förutsatt att effekterna av dessa policyer är omfattande:

Det är inte sant att oavsett vilken politik vi väljer så kommer samma 
personer att existera i en längre framtid. Med tanke på hur två sådana 
policyer påverkar detaljerna i våra liv, skulle det med tiden bli alltmer 
sant att människor gifte sig med olika människor beroende de olika 
policyerna. Och även i samma äktenskap skulle barnen med tiden i allt 
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högre grad bli till vid olika tidpunkter. [...] [B]arn som blir till mer än en 
månad tidigare eller senare skulle i själva verket vara olika barn. Efter-
som valet mellan våra två policyer skulle påverka tidpunkten för senare 
befruktningar, skulle vissa av de människor som föds senare existera 
tack vare vårt val av en av de två policyerna. Om vi hade valt den andra 
policyn skulle just dessa personer aldrig ha existerat. Och andelen av de 
senare födda som har vårt val att tacka för sin existens skulle, likt ringar 
på vattnet i en pool, stadigt växa. Vi kan rimligen anta att det efter ett 
eller två århundraden inte skulle finnas någon i vårt samhälle som skulle 
ha fötts oavsett vilken policy vi valde. (Det kan vara till hjälp att funde-
ra på följande fråga: hur många av oss skulle verkligen kunna säga: »[ä]
ven om järnvägar och bilar aldrig hade uppfunnits skulle jag ändå ha 
fötts»?») (Parfit 1984: 361).

Om vi tror att storskaliga (och till och med vissa småskaliga) insatser 
gör skillnad för vilka individer som finns, kan vi inte bara anta att alla 
hälsofördelar med dessa insatser, mätt i DALY-avdrag, kommer från 
att förbättra redan existerande individers hälsotillstånd. Om vi vill ge 
ett generellt argument för användningen av minskade DALY som ett 
mått på effektivitet måste vi därför avvisa IIJ. 

3 Den ideala hälsan
Nästa argument som vi kommer att utvärdera undviker invänd-
ningen mot IIJ. Som jag nämnde tidigare antar Global Burden of Di-
sease Project en ideal hälsostandard för en individ – den ideala ålder 
som en individ kan förväntas leva till om hon inte har några negati-
va hälsoeffekter. Begreppet ideal hälsostandard har också tillämpats 
på den globala befolkningen som helhet. Världshälsoorganisationen 
(WHO) hävdar att DALY mäter hälsoklyftan mellan den faktiska glo-
bala befolkningen och «en ideal hälsosituation där alla lever till en 
hög ålder, fria från funktionsnedsättning och sjukdom» (WHO). Ett 
argument för att mäta effektiviteten av en hälsoinsats i DALY bygger 
på denna idé om «en ideal hälsosituation». Enligt vad jag kallar mo-
tiveringen om ideal hälsa (Ideal Health Justification, IHJ) motiveras 
att mäta effektiviteten av en hälsoinsats i DALY-avvikelser eftersom 
det återspeglar i vilken utsträckning insatsen för oss närmare en ideal 
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hälsosituation där alla lever till en hög ålder utan funktionsnedsätt-
ning. Om DALY mäter hälsoklyftan mellan den faktiska befolkning-
en och en hypotetisk befolkning i en ideal hälsosituation, så mäter 
DALY-avvikelser i vilken utsträckning en hälsoinsats minskar denna 
klyfta. Enligt IHJ är målet med hälsopolitiken inte att förbättra häl-
san för så många människor som möjligt, så mycket som möjligt, utan 
att komma så nära en ideal hälsosituation som möjligt, oavsett vilka 
enskilda individer som finns. IHJ undviker därmed icke-identitetspro-
blemet, eftersom ersättningen av en mindre frisk individ med en fris-
kare minskar den utsträckning i vilken individerna inte når upp till 
den ideala hälsostandarden för individer, vilket gör att befolkningen 
kommer närmare den ideala hälsosituationen. 

IHJ står dock inför ett annat problem, som även detta har sitt ur-
sprung i populationsetiken. Enligt IHJ är hälsoinsatser berättigade 
när de förhindrar förekomsten av individer som inte uppnår den ide-
ala hälsostandarden. De allra flesta av dem som någonsin har existe-
rat uppnår inte denna standard. Bara ett fåtal individer har haft turen 
att leva till 87 års ålder utan funktionshinder. Problemet är att före-
språkarna för IHJ hävdar att om man hade förhindrat förekomsten av 
dessa individer som inte har den ideala hälsan skulle det ha lett till ett 
mycket bättre hälsoresultat, allt annat lika. 

För att bättre förstå IHJ:s problem kan man titta på Mere Addi-
tion-principen från populationsetiken: 

Om individer med goda liv adderas till en population, blir inte popula-
tionen sämre, allt annat lika (Arrhenius 2016: 173). 

Denna princip förekommer i diskussioner inom populationsetiken 
och har sitt ursprung i Parfits diskussion om framtida generationer i 
Reasons and Persons. I sin diskussion om hur man ska utvärdera och 
rangordna möjliga populationer, tar Parfit (1984: 420) upp genom-
snittsprincipen: den bästa populationen är den som har den högsta 
genomsnittliga livskvaliteten. (Här kan «livskvalitet» behandlas som 
synonymt med «välbefinnande».) Parfit påpekar att denna princip har 
orimliga konsekvenser. Han föreställer sig en population med endast 
två individer – Adam och Eva – som var och en har underbara liv. Där-
efter föreställer han sig en andra population där det, förutom Adam 
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och Eva med sina underbara liv, finns en kvadriljon andra människor 
som alla har en livskvalitet som är nästan lika hög som Adam och 
Evas. Enligt genomsnittsprincipen är denna andra population sämre 
än den som bara består av Adam och Eva, eftersom den genomsnittliga 
livskvaliteten är lägre. Men det är absurt. Vi kan inte göra en befolk-
ning sämre bara genom att lägga till människor med hög livskvalitet. 

IHJ verkar vara oförenlig med en version av Mere Addition-prin-
cipen som är formulerad i termer av hälsa snarare än välbefinnande. 
Även om vi bara är intresserade av individuell hälsa, inte välbefinnan-
de, bör vi inte tro att ett tillskott av människor som till exempel kan 
förväntas leva till 80 års ålder och vara mestadels, men kanske inte 
helt, fria från sjukdom och funktionshinder, nödvändigtvis leder till 
ett resultat som är mindre önskvärt ur ett globalt hälsoperspektiv.

Ännu värre är att IHJ innebär att en hälsoinsats kan vara ineffek-
tiv, och därmed inte värd att finansiera, även om den skulle vara bätt-
re (med avseende på hälsa) för vissa individer och sämre för ingen. 
Som exempel kan nämnas primär infertilitet – ett hälsotillstånd för 
par som förblir infertila efter att ha försökt bli gravida i ett eller flera 
år. Primär infertilitet har tilldelats en funktionsnedsättningsvikt på 
0,011 (Salomon m.fl. 2012: 23, tabell 3). Överväg en hälsointervention 
för att minska primär infertilitet. Intuitivt skulle effekten av en sådan 
åtgärd bestämmas av antalet levnadsår med primär infertilitet som 
undvikits genom åtgärden. Man skulle uppskatta antalet färre levda 
år med primär infertilitet till följd av interventionen och sedan mul-
tiplicera detta antal med den relevanta funktionsnedsättningsvikten, 
0,011. Men om man accepterar IHJ måste man också ta hänsyn till 
DALY till följd av minskad infertilitet. Anta till exempel att behand-
lingen av primär infertilitet för ett par resulterar i 5 avvärjda DALY 
när vi bara beaktar effekterna på det paret. Intuitivt innebär detta att 
interventionen är effektiv. Men om åtgärden genomförs i ett land där 
den faktiska förväntade livslängden vid födseln är 80 år, kan vi för-
vänta oss att varje fall av förhindrad primär infertilitet ger upphov till 
6,6 DALY, eftersom en ny individ i befolkningen kan förväntas dö vid 
80 års ålder – 6,6 år mindre än den ideala förväntade livslängden. Men 
då skulle varje förhindrad primär infertilitet ge 1,6 DALY och ha en 
negativ nettoeffekt på hälsan. Detta är extremt märkligt.
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4 Den enkla motiveringen
Det finns en allmän moralisk motivering för att mäta effektivitet 
i DALY som undviker både problemen med IIJ och IHJ. Man skulle 
kunna behandla antalet DALY som undvikits genom en hälsoinsats 
som lika med antalet ytterligare friska levnadsår som finns tack vare 
insatsen. Motiveringen skulle kunna vara att hälsopolitiken bör syfta 
till att maximera antalet friska levnadsår, oavsett om detta uppnås ge-
nom att förbättra hälsotillståndet hos befintliga individer, skapa nya 
individer med positiva hälsotillstånd (d.v.s. med en funktionsnedsätt-
ningsvikt som är mindre än 1) eller någon kombination av dessa två 
metoder. Vi kallar detta för den enkla motiveringen (Simple Justifica-
tion, SJ). 

SJ undviker problemet med icke-identitet. Enligt SJ är en hälso-
åtgärd som får individer att existera effektiv i den utsträckning som 
den leder till ett större antal friska levnadsår. SJ motiverar därför an-
vändningen av DALY-avvikelse som ett mått på effektiviteten i sådana 
insatser även när insatserna inte förbättrar hälsotillståndet för någon 
redan existerande individ. SJ undviker också IHJ:s implikation att 
en intervention kan öka den globala sjukdomsbördan enbart genom 
att lägga till relativt friska individer (som faller under den ideala häl-
sostandarden) till den globala populationen. 

Vissa kommer dock att tycka att SJ är problematisk eftersom den 
innebär att vi kan tillskriva ett visst antal avvärjda DALY till en häl-
soåtgärd bara för att den ökar den globala befolkningen. Påståendet 
att vi kan undvika DALY genom att ge en individ ett positivt hälsotill-
stånd verkar dessutom innebära att en sådan individs icke-existens bi-
drar med ett visst antal DALY till den globala sjukdomsbördan. Detta 
är märkligt, eftersom hälsoförlusterna av att någon aldrig har existe-
rat inte kan drabba någon. 

Dessa farhågor om SJ liknar farhågor om teorier om populationers 
värde enligt vilka en population är bättre ju större mängd välfärd den 
innehåller. En konsekvens av sådana teorier är att om man lägger till en 
individ med positiv välfärd till populationen så blir den bättre, allt an-
nat lika. Detta ses ibland som ett skäl att förkasta sådana teorier. Även 
om vi i allmänhet är positiva till att förbättra välfärden för befintliga 
individer, är många neutrala till att skapa nya individer med positiv 
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välfärd. Ronald Dworkin (1994: 74) beskriver till exempel vad han 
uppfattar som en populär uppfattning när han säger att «[d]et är inte 
viktigt att det finns fler människor. Men när ett mänskligt liv väl har 
börjat är det mycket viktigt att det blomstrar […]». Jan Narveson ut-
trycker en liknande tanke med sloganen «[v]i är för att göra människor 
lyckliga men neutrala till att göra lyckliga människor» (1973: 80)

Man kan förvänta sig en liknande typ av neutralitet i vår inställning 
till att skapa nya individer med positiva hälsotillstånd. Även om de 
flesta av oss är för att göra människor friska, kan det vara så att många 
av oss är neutrala när det gäller att skapa friska människor.

5 Utrotning av människan 
Som nämndes i inledningen försöker The Lancet Commission on 
21st Century Threats to Global Health fastställa hälsoprioriteringar 
över en längre tidsperiod än vanligt; ett av dess slutmål är att ge råd till 
länder om hur de ska prioritera insatser för att hantera hot mot hälsan, 
inklusive utrotningsrisker. Hur allvarliga hoten är mäts i det förvän-
tade antalet DALY som hoten skulle leda till. I detta sammanhang är 
SJ den enda av de tre motiveringar vi har övervägt som verkar rimlig. 

Om vi följer IIJ skulle förebyggande av utrotning vara effektivt 
endast i den utsträckning som det skulle ge enskilda individer bätt-
re hälsotillstånd än de annars skulle ha haft. Men om politiska beslut 
som fattas nu förändrar individers identiteter i framtiden, är det inte 
säkert att insatser för att avvärja utrotningshändelser i en avlägsen 
framtid, till exempel 100 år från nu, förbättrar någons hälsotillstånd. 

Å andra sidan skulle IHJ kunna innebära att det skulle leda till säm-
re hälsa att förhindra en utrotning, om det innebar att mänskligheten 
skulle överleva i tillräckligt många århundraden. Enligt IHJ skulle 
hälsoförlusten till följd av utrotning begränsas till storleken på gapet 
mellan hälsan hos den befolkning som dör i utrotningshändelsen och 
en ideal hälsosituation där alla i den befolkningen lever till en hög 
ålder utan funktionshinder. Men mänsklighetens överlevnad skulle 
leda till en ännu större hälsoförlust enligt IHJ. Under en tillräckligt 
lång tidshorisont skulle antalet DALY från icke-utrotningsrelaterade 
orsaker som hjärtsjukdomar och ländryggssmärta hopa sig och till slut 
vara större än antalet DALY från en utrotningshändelse. IHJ verkar 
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till och med stödja en snabbare utrotning, eftersom det resulterande 
hälsoresultatet (d.v.s. att ingen människa existerar) skulle vara bättre 
än ett där det finns tillräckligt många individer som är mindre friska 
än idealiskt.

SJ är den enda av de tre motiveringarna som undviker dessa orimliga 
konsekvenser. Det innebär att det skulle vara effektivt att avvärja utrot-
ning i den utsträckning som det skulle resultera i fler friska levnadsår. 
Det spelar ingen roll om dessa extra år skulle förbättra hälsotillståndet 
för enskilda individer. SJ verkar därför vara bättre lämpat för åtmins-
tone ett av de många viktiga mål som har satts upp inom global hälsa.

6 Slutsats
Jag har granskat tre möjliga moraliska motiveringar för att mäta 
effektiviteten av hälsoinsatser i minskat antal DALY. Jag tittade först 
på motiveringen om individuell förbättring (IIJ): användningen av 
DALY-avvikelser är motiverad eftersom den mäter i vilken utsträck-
ning individers hälsotillstånd förbättras av en hälsoinsats. IIJ förkla-
rar inte varför vi bör bry oss om att avvärja hälsoförluster när detta 
inte förbättrar någons hälsotillstånd utan bara ersätter mindre friska 
individer med friskare. Detta problem är en parallell till icke-identi-
tetsproblemet inom populationsetiken.

Jag undersökte sedan motiveringen om ideal hälsa (IHJ): använd-
ningen av DALY är motiverad eftersom den mäter i vilken utsträck-
ning en intervention minskar hälsoklyftan mellan den faktiska befolk-
ningen och en ideal befolkning där alla lever till en hög ålder utan 
sjukdom och funktionsnedsättning. Eftersom IHJ är okänsligt för 
vilka enskilda individer som existerar undviks det problem som IIJ 
står inför. Men IHJ innebär hälsoförluster när relativt friska individer 
tillkommer. Detta är orimligt, särskilt när IHJ anser att hälsoinsatser 
som är bättre för vissa och sämre för ingen är ineffektiva. 

Slutligen övervägde jag den enkla motiveringen (SJ): användning-
en av DALY-avvikelser är motiverad om antalet DALY-avvikelser till 
följd av en åtgärd anses motsvara antalet ytterligare friska levnadsår 
som tillkommer på grund av åtgärden. SJ undviker problemen med IIJ 
och IHJ. Men detta verkar innebära att vi kan minska hälsoförlusterna 
genom att helt enkelt utöka den globala befolkningen.
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Min slutsats är att det kommer att bli svårt att hitta en motivering 
till användningen av DALY som effektivitetsmått som inte har någon 
kontraintuitiv innebörd.  —√|

Tim Campbell är fil. dr i filosofi och verksam som forskare vid  
Institutet för framtidsstudier.
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